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СПЕЦІАЛЬНО ДЛЯ ГАЗЕТИ “ГРОМАДА”

Олесь Доній

Карина Нікітішина

Список техніки, необхідної для виходу української армії  на кордони з Кримом в 
лютому 2023, за словами генерала Залужного в інтерв'ю для The Economist

ГРУДЕНЬ. НАЙДОВШИЙ РІК

ВІЙНА, МИР ЧИ ФУТБОЛ?

ВТРАЧЕНЕ ДИТИНСТВО: ЯК 
РФ РУЙНУЄ МАЙБУТНЄ 
УКРАЇНСЬКИХ ДІТЕЙ

facebook.com/HromadaSFhromada.us
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Victory and Just Peace for Victory and Just Peace for 
Ukraine in 2023!Ukraine in 2023!  

2022 рік став, мабу ть, найваж-
чим роком у всій новітній україн-
ській історії. Саме цього року на ук-
раїнську землю прийшла велика вій-

на. Саме цього року українцям до-
велося переконатися, що керівниц-
тво сусідньої Росії серйозно розра-
ховує окупувати та знищити Украї-
нську державу, а більшість насе-
лення Росії підтримує свого пре-
зидента в агресивних планах. Са-
ме цього року в життя українців 
увійшли слова з воєнного минуло-
го: “повітряна тривога”, “бомбосхо-
вища”, “ракетний обстріл”… Саме 

Президент України відвідав з офі-
ційним візитом США та виступив 
перед Сенатом. І Володимиру Зе-

ленському відмовили у виступі пе-
ред фіналом Чемпіонату світу в Ка-
тарі. В США Зеленський розповідав 
про війну, яку розв’язала фашистсь-
ка Росія в Україні, і що слід зробити, 
щоб досягти миру – потрібно пере-
могти, а для цього необхідні зброя 
та ресурси. І Зеленського слухали. У 
Катарі Зеленський хотів розказати, 
наскільки важливий мир в усьому 
світі, світі без війни, але ФІФА не да-

Вони затримують на допити до-
рослих, зачиняють у катівнях, а ді-
тей відривають від рідних та роз-
кидають по найвіддаленішим за-
куткам Росії, Білорусі й Чечні. Во-
ни тримають у полоні не тільки 

військовослужбовців, але й циві-
льних, змушують відчувати стра-
шенні муки просто за те, що ми – 
українці. Вони не люди – чудови-

http://www.facebook.com/HromadaSF
http://www.facebook.com/HromadaSF
http://hromada.us/
http://hromada.us/
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Києво-Могилянський національний університет вітає всіх з Новим роком 
і дякує за підтримку учбового закладу та освітнього процесу в Україні в ці 
важкі часи! Хай 2023 принесе кожному мир, любов і родинний затишок; 

залишайтеся здоровими та бережімо нашу єдність вічно!!! Перемога за нами! 
Слава Україні, українцям і нашим друзям за кордоном!

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
КИЄВО-МОГИЛЯНСЬКА АКАДЕМІЯ 

КИЄВО-МОГИЛЯНСЬКА ФУНДАЦІЯ  АМЕРИКИ

Дякуємо всім хто підтримує наш університет. 
Нехай Різдво народження Христа принесе наступного
року мир Україні, а вам і вашій родині здоров’я, любови,

надії, та єдності.  
Україні перемогу! Слава Україні! 

 
Сергій Квіт, президент 

Національного Університету Києво-Могилянська Академія

Kyiv-Mohyla Foundation of America
PO Box 46009, Chicago IL, 60646, 

773-490-9797
mail@kmfoundation.org, 
www.kmfoundation.org
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Відпочинок в Мексиці і на Карибах

Туди, де співає душа!

Авіаквитки та відпочинок:
Київ, Варшава, Кишинів, та ін. міста

МАГІЯ СЛОВЕСНОЇ ЗБРОЇ 

Олеся Боклаг

Світові лідери ведуть багато су-
перечок з приводу того, які конфлік-
ти варто спробувати вирішити сло-
весно, а в яких одразу готуватися до 
бійки та діяти радикально. На щастя, 
ми як представники волонтерського 
фронту не повинні сумніватися в си-
лі слова. Навпаки, для нас це одна 
з найсильніших зброй. Кожен гро-
мадський діяч має оволодіти магією 
ораторського мистецтва, додаючи 
туди крапельку себе.

Ви не уявляєте, наскільки я хви-
лювалася перед зустріччю з Mark 
J. Lindquist, справжнім майстром у 
сфері публічних виступів, актором і 
співаком. Але цим його таланти не 
обмежуються – величезний досвід 
участі в Афганістанських баталіях та 
служби в повітряних силах США ро-
блять кожну промову особливою.
Крім того, впродовж діалогу Mark 
здивував аргументацією великої кі-
лькості відповідей прикладами з іс-
торії. "Я активно вивчаю праці ве-
ликих постетей як Вашингтон. Я не 

бачив книжок Зеленського – але те, 
як він наповнює натхненням кожен 
виступ, підштовхує членів Конгресу 
носити бутоньєрки з українським 
прапором, не боїться кричати голо-
сніше й голосніше про проблеми, 
не залишило мене байдужим. Сьо-
годні лише 22 країни мають повно-
цінний демократичний режим, при-
близно 1 мільярд осіб з майже 9 іс-
нує в демократичних умовах – гріх 
зменшувати кількість претендентів 
до цього списку. Україна чи не пер-
ша держава, яка звернулася до сві-
ту за підтримкою. Коли полишав 
пост політика, я розумів, що там спра-
ви можуть почекати, а народ Укра-
їни під загрозою загибелі в цю мить, 
кожен день на рахунку".

Хвилювання зникли, оскільки об-
раз суворого солдата розчинився у 
відвертості та безтурботній посміш-
ці, наче це не він збирається через 
2 тижні в "гарячу" зону. Марк ствер-
див, що розцінює службу не як по-
кликання вбивати ворогів, а як спо-
сіб захищати принципи демократії. 
Основну частину виконання війсь-

кового боргу чоловік провів у роз-
відці, тож не мусив стріляти та за-
вдавати мук. "Воїн не повинен нес-
ти агресію в сердці. Під час складан-
ня присяги на Гаваях усвідомив, що 
маю оберігати свободу будь-якої 
країни. Ось моє покликання. Укра-
їнці – мої брати в боротьбі за неза-
лежність; Америка теж довго йшла 
до успіху".

Колишній сержант Афганістану ви-
знає: найважчим для військових є 
просити про допомогу. Вони висту-
пають уособленням непереможно-
сті, сміливості – тому деякий час зай-
має боротьба зі страхом показати 
слабкість. "Підтримка ветеранів по-
винна бути невід'ємною частиною 
відновлення армії. Раджу уряду Ук-
раїни після цієї затяжної битви ви-
ділити певний бюджет на професій-
них психологів для всіх захисників. 
Помилка моїх співвітчизників по 
Другій світовій – мовчанка. Народ 
уникав розмов про жертв, про жах, 
який довелося перенести. В резу-
льтаті ми просто уникли проблеми – 
а могли б стати сильнішими, не таї-
ти в собі переймання, а відчувати 
легкість від буття в спільноті". Марк 
жартівливо називає себе «адвока-
том жінок в армії». Спираючись на 
власний досвід, він впевнений, що 
нерідко представниці слабкої статі 
здатні працювати на рівні з чолові-
ками, а то й перевершують їхні здо-
бутки, точно не збільшуючи шанси 
на програш. А найгірше в будь-якій 

війні – це байдужість. Гаджети виті-
сняють моральні цінності, інформа-
цію про важливі події – зараз дуже 
легко залишатися в стороні, але слід 
пам'ятати, що один крок може змі-
нити хід історії, один внесок здатен 
врятувати суспільство. "На всіх своїх 
перформенсах особисто контро-
люю гармонійність слайдів, музики, 
світла та акцентів на словах. Висту-
пи в Україні та в США вимагають 
абсолютно різних підходів. Мешкан-
ці Америки ведуть звичайну буден-
ність, я намагаюся дивувати їх фак-
тами, яких доти не чули – це пра-
цює; також застосовую заклики при-
святити трохи часу та енергії нега-
раздам іншої нації (втім, насправді 
суспільним), однак я бачу, що при-
сутні на подібних заходах приходять 
саме тому, що стурбовані долею 
України – їм треба підказати найкра-
щі способи, допомогти у фазу запа-
лу – інакше щось може відволікти 
їх або змусити покинути почате на 
півшляху. З українцями все не так:
їм не треба нагадувати, пришвид-
шувати їхню активність. Вони жада-
ють віри та підбадьорення. Я спіл-
кувався зі співачкою Русланою –
ми не знайшли жодного конфрон-
таційного приводу не погодитися 
один з одним. Привозив до України 
гуманітарку – більше ста людей аси-
стувало мені, ще троє всюди возили 
та курували. І я не просив їх робити 
це – ось що вразило.

Україна має унікальний народ, ней-
мовірну спадщину; єдина біда – ві-
докремлена діяльність волонтерів 
від того ж керівництва... Набагато 
легше виконувалися б плани з пра-
вильно організованою координа-
цією. Звісно, зараз уже пізно щось 
змінювати в корені. І ні я, ні Ви нав-
ряд чи вплинемо на владу, проте ми 
можемо переконати друзів працю-
вати во благо України. У Другій сві-
товій 82% зброї було куплено за 
гроші пересічних громадян". Це і є 
магія слова, з якої починаються ве-
ликі справи!
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Байден підписав  
оборонний бюд-
жет у $858 млрд
з коштами для 
України

Загальні 
бойові втрати 
противника

За даними Генштабу, загальні 
бойові втрати противника з 24-го
лютого по 30-е грудня 2022 року 
орієнтовно становили:

особовий склад ‒ 105, 250 осіб лік-
відовано,

танки ‒ 3,026 од.,
ББМ ‒ 6,059 од.,
артилерійські системи – 2,010 од.,
РСЗВ ‒ 423 од.,
засоби ППО ‒ 212 од.,
літаки – 283 од.,
гелікоптери – 268 од.,
БПЛА оперативно-тактичного 

рівня – 1,740 од.,
крилаті ракети – 711 од.,
кораблі і катери – 16 од.,
автомобільна техніка та 

автоцистерни – 4,683 од.,
спеціальна техніка – 180 од.

НОВИНИ УКРАЇНИ

Банк Литви зібрав 
на підтримку 
України 307,4 тис. 
євро від продажу 
пам’ятної монети

Сьогодні в Стразбурзі в Європар-
ламенті представникам української 
влади та суспільства була вручена 

«Це премія 
народу України» – 
парамедик Тайра 
після вручення 
премії Сахарова

Генасамблея 
ООН ухвалила 
оновлену 
резолюцію щодо 
порушення прав 
людини в Криму

Підтримали резолюцію 82 країни, 
проти – 14, і аж 80 утрималися. Про-
ти разом з москалями голосували 
Китай, Куба, Еритрея, Ефіопія, Іран, 
Білорусь, Казахстан, Малі, Нікара-
гуа, Північна Корея, Судан, Сирія і, 
звісно ж, Зімбабве.

Окрім положень, які містилися в 
резолюціях за попередні роки, ни-
нішній документ засуджує викори-
стання Криму з метою агресії проти 
України. Генасамблея засуджує «роз-
палювання ненависті до України та 

У Раді Європи 
відбувся ново-
річний ярмарок 
на підтримку 
України

У Палаці Європи в Страсбурзі від-
бувся благодійний новорічний ярма-
рок на підтримку України, кошти від 
якого підуть на придбання потужно-
го генератора для однієї з лікарень 
Харкова.

Захід провели Україна разом з 
державами-членами Ради Європи, 
передає кореспондент Укрінформу. 
Стенди зі своїм крамом на ярмар-
ку представили двадцять дві кра-
їни, водночас багато держав нада-
ли спеціальні подарунки для благо-
дійної лотереї. Також відбувся кон-
церт за участю українських артистів. 

Відкриваючи новорічний ярмарок, 
перша леді Ісландії Еліза Рейд ска-
зала: “Україна у моїх думках і в мо-
єму серці”.

З вітальним словом виступив за-
ступник генерального секретаря Ра-
ди Європи Бйорн Берге.

Представниця Секретаріату Ради 
Європи Ольга Костенко в коментарі 
Укрінформу розповіла, що раніше 
посольство України організовувало 
щорічні благодійні ярмарки. “В Раді 
Європи колись теж була така тра-
диція, але після ковіду все це зник-
ло. І зараз ми вирішили відновити її 
з метою зібрати кошти на підтрим-
ку України”, – сказала вона, додав-
ши, що посольство Ісландії активно 
підтримало цю ініціативу.

Джозеф Байден підписав обо-
ронний бюджет США на наступний 
рік. У документі з рекордними $858 
млрд передбачені кошти для війсь-
кової допомоги Україні. 

Документ передбачає виділення 
$6 млрд на програму стримування 
агресії Російської Федерації у Євро-
пі і додаткових $800 млн на допо-
могу Україні.

Закон продовжує на 5 років за-
борону на співпрацю США з РФ у 
військовій сфері. Наказує домага-
тися виключення Росії з міжнарод-
них організацій, зокрема з G20.

Бюд жет також передбачає під-
тримку для Тайваню, якому загро-
жує Китай.

Крім цього, після виступу Зелен-
ського перед Конгресом був зат-
верджений пакет військової допо-
моги Україні на $1,85 млрд, куди 
ввійшли батареї зенітно-ракетного 
комплексу Patriot із боєприпасами; 
додаткові боєприпаси для HIMARS; 

500 високоточних 155-мм артиле-
рійських снарядів; 10 120-мм міно-
метних систем і 10 000 120-мм мі-
нометних снарядів; 10 82-мм міно-
метних систем; 10 мінометних сис-
тем калібру 60 мм; 37 транспортних 
засобів MRAP; 120 багатоцільових 
колісних засобів HMMWV; 6 броньо-
ваних легкових вантажівок; високо-
швидкісні протирадіаційні ракети 
HARMs; високоточні авіаційні боє-
припаси; понад 2700 гранатометів і 
стрілецької зброї; протипіхотні боє-
припаси Claymore від Білого дому. 

У рамках Ініціативи сприяння без-
пеці в Україні (USAI) Пентагон на-
дасть Україні: 45. 000 артилерійсь-
ких снарядів калібру 152 мм; 20, 000 
артилерійських снарядів калібру 122 
мм; 50, 000 122-мм ракет GRAD; боє-
припаси (125-мм) до танків; термі-
нали супутникового зв’язку SATCOM.

У Пентагоні додають: на відміну 
від Presidential Drawdown, USAI є ор-
ганом, згідно з яким Сполучені Шта-
ти закуповують обладнання у про-
мисловості, а не постачають облад-
нання, яке вилучається з запасів Мі-
ністерства оборони.

українців, а також поширення дезін-
формації, що виправдовує агресію 
РФ проти України, у тому числі че-
рез систему освіти. 

Документ акцентує на дискримі-
наційній практиці російської окупа-
ційної влади, свавільних затриман-
нях і арештах, тортурах, сексуаль-

ному насильстві, примусу затрима-
них осіб до «співпраці» тощо.

Крім іншого, резолюція вимагає 
від Росії негайно скасувати рішен-
ня про оголошення Меджлісу крим-
ськотатарського народу екстреміст-
ською організацією і заборону його 
діяльності, вироки щодо кримських 
татар та їхніх лідерів і негайно зві-
льнити затриманих, включаючи лі-
дерів Меджлісу.

премія імені академіка Сахарова.
Серед тих, хто отримав премію 

від імені України – ветеранка та во-
лонтерка Юлія Паєвська (Тайра), мер 
окупованого Мелітополя Іван Федо-
ров, правозахисниця Олександра 
Матвійчук.

Український парамедик Юлія Па-
євська (Тайра) сказала Радіо Свобо-
ди в Європарламенті: «Це премія не 
моя, це премія народу України. Я 
лише посередник».

Юлія Паєвська під час вручення 
премії була у футболці з написом 
«Маріуполь». «Це просто жахливо, 
жахливі злочини проти людяності 
мали місце. Тому що знищене місто, 
це – геноцид. Ми не можемо допус-
тити, аби таке повторилось знову», – 
сказала вона.

У вересні Тайра давала свідчення  
перед Комісією США з питань без-
пеки та співробітництва в Європі,  

Зеленський 
нагородив воїнів
у Бахмуті 

Володимир Зеленський під час 
поїздки в Донецьку область поспіл-
кувався з військовими, які оборо-
няють Бахмут, відвідав передові по-
зиції однієї з бригад та заслухав до-
повідь про оперативну обстановку.
Про це повідомив прессекретар 
Сергій Никифоров у фейсбуці. 

Президент вручив державні на-
городи воїнам механізованих, мо-
топіхотних, гірсько-штурмових, тан-
кових, артилерійських та аеромобі-
льних підрозділів. Голова держави 
та присутні також вшанували хви-
линою мовчання пам’ять полеглих на 
полі бою героїв. Президент Володи-
мир Зеленський запевнив, що пи-
шається, як і вся Україна, захисника-
ми Бахмута, які своєю хоробрістю 
доводять: українці вистоять і свого 
не віддадуть.

Уповноважена Президента Альо-
на Вербицька RND назвала кіль-
кість наших захисників у полоні: 
3392 українських захисників. Ще 
близько 15 тисяч осіб вважають-
ся безвісти зниклими. 

Банк Литви зібрав 307,37 тис. єв-
ро на підтримку України від прода-
жу пам’ятної монети, присвяченої 
боротьбі українського народу за сво-
боду. Про це йдеться в повідомленні 
Національного банку України.

"Колеги вже переказали ці кошти 
на рахунок, відкритий НБУ для гу-
манітарних цілей. Вдячність безме-
жна...", – зазначають в НБУ. 

Литовську монету активно купу-
ють не лише литовці, а й громадяни 
Польщі, Латвії, Естонії, Німеччини, 
Нідерландів, Словаччини.

Допомога кожної людини, яка ку-
пує монету, становить 70 євро, за-
гальна вартість монети – 96,80 євро.  

Автор дизайну монети – україн-
ська художниця Світлана Матвієнко.  
Монету стилізовано під вишиванку
 з гербом Литовської Республіки
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«ГРОМАДІ» 5 РОКІВ. РОЗМОВА 
З ГЕНЕРАЛОМ КРИВОНОСОМ
Мирослав Ґрех

3 грудня 2022р. в яхт-клубі Тіборо-
ну відбувся вечір, присвячений п’я-
тій річниці заснування товариства 
«Громада», яке має свою друковану 
газету, що виходить раз у місяць. 
Погода була погана: дощ, холодно, 
іприйшло небагато людей – десь 
близько 50 осіб, але, як сказав пан 
Ярема Кузишин, який був ведучим 
вечора, прийшли одні з найбільш 
стійких, найбільш відданих читачів. 
Розпочався вечір гімном України. Пі-
сля виконання гімну Ярема запропо-
нував вшанувати загиблих героїв Ук-
раїни. Всі встали та хвилиною мов-
чання вшанували загиблих.

Ярема: А зараз – короткий екс-
курс в історію «Громади». Є 3 спів-
засновники «Громади»: Ярема Кузи-
шин, Наталя Анон і Леся Castillo. Га-
зета вийшла в грудні 2017р. Во-
ни перші почали, а я долучився на-
весні 2018р. Зараз маємо електрон-
ну версію та друковану, де більше 2 
тисяч читачів її отримує. Поширює-
мо безкоштовно по групах в окрузі 
Сан-Франциско, отримують також 
церкви, в Сакраменто просять біль-
ше давати  екземплярів, завозимо на 
«Міст». Місія наша, крім інформацій-
ної, ще благодійна. Ми єдина на за-
хідному побережжі Каліфорнії укра-
їнська друкована газета «Громада», 
репрезентуємо українську діаспору, 
несемо українське слово в середо-
вище як українців, так і американців. 
електронну версію більше людей 
читає. Кожен хоче мати частинку 
України тут і відчувати свою прису-
тність у житті України. Ми маємо 
постійних дописувачів ‒ пана Порт-
никова, пана Донія; ми рекламуємо 
український бізнес, за останні роки 
потроїли кількість рекламодавців. 
Ми ростемо, всі вже знають, що є 
газета, і хочуть розміщувати свої ма-
теріали в ній, повідомлення, рекла-
му. Фундації Українського Католиць-
кого Університету та Союзу украї-
нок мають тут своє місце. Ми це 
розвиваємо, нам цікаво і важливо 
мати це. Тут є журнали та газети 
релігійного або розважального спря-
мувань, але наша газета унікальна, 
бо містить інформативно-політичний 
погляд. Ми відверті, відкриті до но-
вих ідей, побажань, звертайтеся до 
нас, будемо все втілювати.

Наталя: Українська «Громада» дру-
кувалася в 17-18 століттях у Європі, 
нам Вахтанг Кіпіані показав екзем-
пляр, який друкувався в Женеві в 
1840. Ми продовжуємо цю традицію, 
іякщо пошукати по архівах, то у 
Франції була «Громада», в Швейца-
рії. Кожне століття нова генерація 
українців робила свою газету. Отець 
Агапій Гончаренко друкував газету 
староукраїнською мовою. Коли ми 
були в Вашингтоні, я казала, що ми 
перша українська газета, а мені зро-
били зауваження, що у 18-му сторіччі 
отець Агапій Гончаренко друкував 
власну газету; сподіваюся, що ро-
ків через 100, «Громаду» згадувати-
муть як його видання. Вахтанг Кіпіані 
збирає наші друковані газети в йо-
го архів преси. Ми з кожного номе-
ру по 5 примірників архівуємо для 
себе, для нас це задоволення. Сьо-
годні я розмовляла з одним амери-
канцем, який до цього часу не знав, 
що українці мають свою мову. Він 
думав, що всі українці розмовля-
ють російською. В Європі росіяни за-
раз відмовляються від російської 
мови, бояться нею розмовляти, бо 
на них дивляться к риво, ігнору-
ють. Наших співвітчизників зараз у 
Європі дуже багато.

Ярема: З березня 2022р. ситуація 
кардинально змінилася – наша га-
зета долучилася до всіх організацій, 
які брали участь в українських захо-
дах, мітингах, івентах. Тепер розка-
жемо про фундацію «Ангелик», яка 
почалася 2018 р. під парасолькою 
Громади. Ми вирішили фінансово 
допомагати дітям героїв, які загину-
ли на війні, по 50$ на дитину. Щоро-

ку обсяг цієї допомоги зростав. За 
5 років у восьми обласних центрах
з’явилися представники фундації. 
Вони складають списки матерів і 
передають фінансову допомогу. Нам 
про це звітують, ведеться облік по-
стійно. Кожного року ми проводили 
2 інвенти – на День захисту дітей 
і до свята Миколая. 2018-го року 
ми зібрали приблизно 6,600 до-
ларів, в 2019 – 15,3 тисячі, в 2020 – 
$39,385, в 2021 попри ковід ми 
робили інвенти онлайн, і вдалося 
зібрати десь 38 тисяч доларів. На 
цю ж цифру вийшли і в 2022 році. 
Найбільше допомоги в цьому році 
надійшло дітям східних регіонів – і 
це зрозуміло, бо там епіцентр війни. 
За цей час допомогли коло 800 ді-
ткам, серед них є діти переселенців, 
які опинилися в західних областях 
України. 197,000$ надійшло до нас 
в березні цього року, і ми пере-
рахували їх в Україну. Ми проводи-
ли концерти по різних містах і зби-
рали донати від американців. По 
весні медійна увага в США до війни 
впала, зменшились і донати. Все на-
вантаження лягло на наші плечі: гу-
манітарна допомога харчами, все, 
що ми зібрали, наприклад 2-3 тися-
чі доларів, одразу посилаємо на Су-
мщину, до Дніпра, в Миколаївську 
область. Ми купили обладнання для 
госпіталів і для пологових, і це все 
було профінансовано «Громадою». 
Фінансували психологів, які нада-
вали допомогу в Київській області, 
в Бучі, в Гостомелі. Профінансували 
IT-школу в Києві, де вчаться прог-
рамувати, кодувати, графічного ди-
зайну. Влітку 93 діток були зайняті 
в цій школі. Ми оплатили ліжечка, 
комоди для малюків, що приїхали 
до Західної України, до Закарпаття, 
завозили генератори з Польщі. Ми 
направляли широкий спектр допо-
моги: від продуктових наборів, ме-
дицини до обладнання та транспор-
ту. Все це юридично оформлено,
нам звітують. За 88 трансферів в 
Україну виходить десь до 400 ти-
сяч доларів.

Наталя: Нам люди пишуть пос-
тійно про свої потреби, і ми по мож-
ливості їх задовольняємо.

Ярема: З березня мали 4 конце-
рти, організовували там аукціони. 
Кожен концерт приносив по 7-8 ти-
сяч доларів; також декілька дріб-
них івентів, на яких збирали кошти. 
Крім того, показ фільму Михайла 
Ухмана «Шлях поколінь» ( інтерв’ю у 
попередньому номері) приніс прибу-
ток, це був спільний проект. Також 
допомагали медику Олександру Си-
нельникову, який вижив у пеклі під 
Гостомелем, але, на жаль, загинув, 
коли надавав допомогу пораненому 
в Северодонецьку. Це коротко з то-
го, що нам вдалося зробити за 5 
років. Всім, хто допомагав, вели-
ке дякую! Дякую Андрію Лесному, 
який завжди сприяв проведенню 
івентів і концертів. Зараз чекаємо на 
перемогу, про що розпитаємо ге-
нерала Кривоноса.

Після цього на екрані відобра-
зився генерал Сергій Кривонос для 
онлайн-розмови.

Сергій Кривонос: Доброго вечо-
ра! Слава Україні! Сит уація, яка 

склалася в Україні, є наслідком пев-
них помилок. Про це можна окремо 
поспілкуватися на іншому заході. 
Треба зрозуміти, що особливо за-
раз треба, розібратися, що нам да-
лі робити. Мене непокоїть, що дер-
жавна влада безпосередньо не ро-
бить певні речі. Аби значно при-
швидшити нашу перемогу, в якій я 
навіть не сумніваюся, необхідні 3 
речі. По-перше, підготовка навчаль-
них мобілізаційних ресурсів (війсь-
кова підготовка населення в обов’я-
зковому порядку). Ми вийшли на 
такий рівень, що багато людей, які 
воюють без перерви, сильно стом-
лені, І людські можливості не без-
донні. Задля перемоги мусимо да-
вати їм відпочити, повинна бути 
зміна. Друге питання – налагоджен-
ня роботи промислово-оборонного 
комплексу, хоч в якомусь варіанті, 
постійно просити зброю – це не 
вихід. Добре, що поки ще дають. Як-
би ви почитали, що просили ЗСУ від 
Америки, то певні речі викликали б 
здивування. Це спокійно можна було 
б робити І всередині України. Третій 
фактор – підготовка території. Ми 
розуміємо, що Росія не зупиниться 
в своїх агресивних намірах знищи-
ти нашу незалежну державу, і вчо-
рашній візит російського керівниц-
тва до Білорусі показує, що вона 
розглядатиметься як плацдарм для 
нападу. Нагадаю, що довжина укра-
їнсько-білоруського кордону сягає 
приблизно 1086 кілометрів. І це тя-
жко тим, що ми мусимо тримати 
там збройні формування, які  хоча 
б перекривають можливі напрямки 
нападу з Білорусії, замість активно-
го використання їх на інших ді-
лянках фронту. Проте це ми не 
можемо робити стовідсотково, ос-
кільки Росія застосовує території 
0авіаційних ударів по наших містах і 
селах, а полігони республіки – для 
підготовки російських військових, 
які в подальшому воюють проти 
України. Це величезний головний 
біль, і насправді військово-політи-
чне керівництво нашої Батьківщи-
ни стоїть перед достатньо серйо-
зним питанням: чи не уразити да-
ні об’єкти, що допомагають знищу- 
вати наші землі. Поки що ніяких 
ударів не нанесено. Чому – наразі 
не буду говорити, це ще під питан-
ням. Рішення не ухвалено остаточ-
но, однак значно зменшило б нас-
трій росіян стосовно нанесення уда-
рів. Мабуть, є побоювання, що біло-
руси дуже активно після цього вклю-
чаться в проведення бойових дій. 
Така загроза є, коли ми будемо на-
носити удари і по росії, але поки що 
командний біль – білорусько-україн-
ський каток. Такі речі потрібно в пер-
шу чергу вирішувати через дипло-
матичні канали. Розв’язання цих пи-
тань іде повільно. Я побоююсь, що 
в головах певних керівників війна 
закінчилася, вони вже думають про 
щось інше. Хоча думати, звичайно, 
потрібно, планувати, але це знову 
показує, що керівництво не підготу-
вало країну до сильно затяжної вій-
ни в умовах зими.

Хоча я неодноразово це зазначав 
під час виступів і інші люди казали, 
що варто готуватися. Збої – це не 

тільки недосконалість нашої систе-
ми ППО, але й недолік управління. 
Ось проблеми, які постають перед 
нами. Без сумнівів, ми їх подолаємо, 
бо український народ має чудову іс-
торичну підготовку, бурхливі дев’я-
ності без світла, води та газу. Бага-
то українців це пам’ятають, зокрема 
я і моя родина. Нас важко налякати, 
але є частина населення не готова 
до труднощів. Особливо у великих 
містах – чим більше місто, тим прос-
тіше створити там колапс відсутніс-
тю електрики. Росіяни це знають, і як 
це робити. у багатьох американсь-
ких блокбастерах показано. Тому всі 
схеми давно напрацьовані. Зараз ро-
сіяни опрацьовують тактику зі зни-
щення нашої спроможності опору. 
Ну, росіяни дуже на це сподівають-
ся, але не розуміють, чому вона не 
працює. Плекають надії на незадо-
волення населення владою за ра-
хунок оцих проблем. На щастя, це 
не працює; я чітко знаю, що неза-
лежно від помилок влади народ 
працює самостійно, і велика війна, 
як я називаю період з лютого, дове-
ла, що український народ, не очіку-
ючи вказівок і команд, вміє чітко 
організуватися в складній ситуації, 
прийняти рішення І діяти. Як показав 
лютий і березень, таких вказівок 
взагалі ще не було, і, слава Богу, що, 
не гаючи часу, люди згуртувалися, 
взяли зброю, а в деяких місцях здо-
були її в бою й зупинили ворога в 
агресивних намірах знищити нашу 
волю. Вони настільки були самовпе-
внені, що, наступаючи на київсько-
му напрямку, в своїх тилах мали 
форму для проведення параду в 
Києві. Не склалося. Дяка Господові, 
що є такі українці, за духом найви-
щого рівня воїни.

Ярема: Пане Сергію, поділіться Ва-
шим досвідом керування підрозді-
лами, проведення боїв, як захищав-
ся Київ? Як батальйони на території, 
як я розумію, Гостомеля зустрічали 
ворога? Який супротив чинився, яко-
го успіху досягли?

Кривонос: Я знаю, що досвід ук-
раїнців у цій війні почали вивчати
в багатьох військових навчальних 
закладах поза всякої логіки, поза 
військової математики. Маючи вели-
чезну перевагу, рашисти не просу-
нулися далі, ми змогли їх зупинити, 
призвело до цього бажання україн-
ців захистити власну землю. Коли 
спілкуюся зі своїми друзями, спів-
службовцями, вони згадують вели-
чезні колони російської техніки, яка 
як той здоровений хробак повзе по 
наших дорогах; тоді сумнівалися, чи 
зупинимо, чи не зупинимо. Перетну-
ли межу можливого та зупинили. Зви-
чайно, якби з боку влади насмілили-
ся задовго до покращення підготов-
ки наших територій, збройних сил 
до опору, це значно зменшило б 
спроможність росіян або взагалі від-
било б бажання до наступу. Проте 
як склалося, так склалося. Я наве-
ду 1 приклад: в одному з підрозді-
лів 8-го поку спеціального призна-
чення, яким тривалий час я коман-
дував, два бійці, котрі брали участь 
в попередній війні, вже мали інва-
лідність. Один втратив праву, а дру-
гий – ліву ногу; між тим, коли втор-
гнення активізувалося, вони на про-
тезах пішли воювати. Я пам’ятаю їх-
ній приїзд до мене, я їх добре знав, 
відвідував, товаришував. Вони про-
сили певну допомог у, а я не міг 
стримати шок, коли спеціальні про-
тези обвішали зброєю, споряджен-
ням. При тому воїни поводилися 
спокійно та не звертали на свої ва-
ди уваги. Інколи навіть суперздоро-
ві, підготовлені чоловіки не справ-
ляються з емоціями перед небезпе-
кою, а тут взірець палкого бажання 
людей захищати власну країну, не-
зважаючи на обмеження. Яскравий 
зразок – виграш одного з поранених 
бійців на чемпіонаті з джіу-джитсу
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в Україні. Це демонструє силу духу 
українців. З приводу Києва, зупини-
ло ворога те ж бажання спроможних 
українців. Згадую об’єднання вели-
кої групи морської піхоти України 
в підрозділ. Нагадаю, що в кінці пер-
шої доби російські підрозділи вже 
вели активні бойові дії як в околи-
цях, так і в самому Києві. Навіть в 
районі стадіону «Спартак» 25 люто-
го зранку російська колона була 
знищена силами наших спецпідро-
зділів, на території Оболонського 
району також. Уряд попереджували, 
в тому числі і я, що росіяни в разі 
великої навали зайдуть за 8-12 го-
дин до Києва. Тоді мені відповіли, 
що я панікую, в принципі з цього 
приводу мене й звільнили з лав ЗСУ, 
за доведення до людей правди. Але 
час розставить крапки над і, він уже 
фактично розставив. Спеціалісти як 
я мали рацію, проблема в тому, що 
нас не почули своєчасно, втрати 
могли б бути в кілька разів менши-
ми. Нам розповідають про невеликі 
втрати, можливо, це спеціальна стра-
тегія, підтримки бойового настрою. 
Українців уже не зупинити в бажанні 
покласти в землю і знищити ворога, 
і нас не налякають цифрами. Щоб 
зрозуміти правильно реалії, 2 тиж-
ні тому я був на кладовищі одно-
го з міст України, до того я прихо-
див рік тому та бачив кілька похо-
вань військових, які загинули за не-
залежність України, а зараз кількість 
могил достатньо велика. Тим паче, 
в порівнянні з 1 рядом могил з 
2014 року по 2022, 2 ряди з лютого 
2022 по листопад неприємно диву-
ють, бо цифра загиблих подвоїла-
ся. Хоча можна просто пройтись 
центральною вулицею Хмельниць-
кого та подивитись, як, слава Богу, 
хмельничани проводили правильну 
підготовчу політику. Як пам’ять про 
загиблих, вони виставляють бане-
ри про кожного полеглого хмельни-
чанина, виставка вже розтягнулася 
на цілу вулицю, зі стендами пліч-о- 
пліч. Ти бажаєш прийти помолитися, 
а коли бачиш багато знайомих, стає 
зрозуміло, що ми платимо велику 
ціну. Втім, я дуже вдячний нашому 
головнокомандувачу Залужному, який 
створив таку команду, що спирає-
ться на правильну тактику та сили 
українського народу – вона змогла 
принаймні зупинити ворога до Ки-
єва. Хто їздив донецькою трасою з 
Києва на Житомир, розуміє: коли 
підірвали мости, підрозділи ЗСУ ве-
ли важкі бої, і, як це було зі сторони 
Ірпіня, далі слідувала практично пря-
ма дорога на Київ. І можна було 
спостерігати впродовж битв на цій 
ділянці, як російська авіація нама-
галася бомбити бойові порядки на-
ших підрозділів. Це все було. І го-
ловне, щоб не повторилося. Загроза 
російського наступу на Київ нікуди 
не ділася й може повторитися. Наше 
завдання – бути до цього готовими.

Ярема: Дякую! З вашого дозволу 
передам мікрофон нашій спільноті 
для питань. Будь ласка, хто бажає?

Андрій Федоренко: До 24-го чи-
сла Зеленський викликав дивне від-
чуття, говорив, що буде розмовляти 
з Путіним, подивиться йому в очі. 
Після 24-го числа таке враження, що 
він змінився. Почав розмовляти як 
нормальний лідер країни з людьми, 
взяв на себе цей удар. Ваше пер-
сональне відчуття Зеленського до і 
після рашиської агресії? Ми знаємо 
всю Вашу критику Президента, але 
що Ви думаєте з приводу цього?

Кривонос: Я сприймаю людей не 
по словах, а по вчинках. Це, мабуть, 
буде більш юридично й етично пра-
вильно. На жаль, не завжди ті фрази 
відповідають діям, ось так коротко я 
відповім.

Наталя: Зараз багато військових 
експертів прогнозують закінчення 
війни. Одні кажуть, що війна закін-
читься до кінця зими. Конкретно 
Буданов передбачає, що війна при-
пиниться до початку літа. Ваш по-
гляд?

Кривонос: Я не хочу поповнювати 
ряди цих військових експертів, пе-
вні експерти в моєму розумінні є 
тільки експертами. Крім того, аби 
закінчити війну, треба зрозуміти, що 
навіть вихід на державний кордон 
України не призведе до бажання 
Росії закінчити війну. Чому? Навіть 

коли ми звільнимо нашу територію, 
а я в цьому впевнений, Росія і в по-
дальшому продовжуватиме наноси-
ти ракетні удари по наших тери-
торіях. Тому завдання номер один: 
нам потрібно не тільки звільнити 
території, а звести до нуля здатність 
ворога бити по наших об’єктах. Вій-
на закінчиться тоді за потужної ак-
тивної підтримки нас, в першу чер-
гу, від США, Англії, Канади, Японії, 
країн Балтії та Польщі, за посилен-
ня економічних санкцій. За рахунок 
цього зменшаться прагнення Росії 
щодо нашої держави. Навіть смерть 
Путіна, в моєму розумінні, не зупи-
нить реваншистські настрої політи-
чної верхівки Росії. Для них пріо-
ритетна місія – знищити нашу неза-
лежність. І, більше того, у їхні плани 
входить гніт нашої національної сві-
домості. Те, що вони хочуть “мири-
тися” і вивозять з окупованих тери-
торій дітей у свої регіони, на дале-
кий схід, показує глобальний план 
геноциду української незалежності.

Наталя: Ми тут українсько-аме-
риканською діаспора домагалися, 
щоб Америка передавала зброю в 
Україну, та існує теорія, конспіроло-
гія, що нібито США передавали зброю 
України, але в певних кількостях, не 
в таких, як просили ЗСУ, для того, 
щоб стримувати росію, не дати їй 
перемогти, але й не дати водночас 
Україні перемогти швидко. Як про-
коментуєте?

Кривонос: Звичайно, просили зна-
чно більше, ніж дають. Розумію, що 
працює система надання допомоги, 
і що хотілося би значно більше й 
швидше, певні засоби високого точ-
ного ураження нам потрібні пос-
тійно, але нам дають так, що інколи 
виникає відчуття «щоб не здохли з 
голоду». Щоб нас не вбили оста-
точно, до останнього моменту над-
ходить допомога. Хотілося б знач-
но більше артилерійських засобів 
системи протиповітряної оборони, і 
ракетного озброєння, і  артилерійсь-
кого озброєння. У сучасній ситуації 
непогано було б, рішення поки не 
прийнято, отримати гвинто-реакти-
вні літаки типу Тухану, які ефективно 
боролися б з іранськими дронами. 
Росіяни накопичують резерви війни 
великою кількістю ракет і безпілот-
никків, які пробивають нашу систему 
ПВО. Ми просто не встигаємо пе-
резарядитися – знищуємо першу хви-
лю, а на другій хвилі їхні ракети до-
сягають цілі. Тому зрозуміло, що тре-
ба мати більше засобів, і тут нічо-
го говорити. Знаю яким чином на 
початку війни йшла дієва допомога 
країн НАТО, з США, і певні підроз-
діли української армії вже наділені 
американською зброєю. Наразі тре-
ба більше, щоб уже всі перейшли на 
єдині НАТО-вські збройні калібри, 
це значно краща зброя, яку ми ма-
ли, але на жаль, підрозділам спеціа-
льних операцій вона не достається. 

Є приклади, коли купують цю зброю 
органи НАТО за кордоном. Ця зброя 
найкраща, надійна, і ця зброя по-
трібна. Хотілося б, аби ленд-ліз за-
працював, а поки це тільки розмови. 
Знаючи спроможність оборонно-про-
мислового комплексу США, хотілося 
б мати більше. Але в певних мо-
ментах, чекаючи допомоги, слід ви-
користовувати свої запаси. І я під-
креслював, що досить чекати, тре-
ба використовувати досвід попе-
редніх війн і налагоджувати весь ви-
пуск хоча б певної продукції оборон-
но-промислового комплексу на вла-
сній території й на території сусід-
ніх держав. Так, буде правильно про-
водити перемовини, правильно про-
сити розвитку певних підприємств. 
Оце, мабуть, найголовніше. У свій час 
не була належною обороноздатність 
країни. Навіть у січні цього року ВР 
позичила з бюджету ЗСУ 50 млрд 
гривень, достатньо велику суму, пра-
ктично 2 млрд доларів, і от якби ці 
гроші вклали у виробництво або за-
купівлю артилерійських снарядів. 
Тільки в Київській області в берез-
ні, маючи чудову розвідку і спромож-
ності враження ворога, в певних мо-
ментах ми не могли їх реалізувати, 
бо не було чим стріляти. Я спілку-
вався з представниками СБУ, вони 
казали, що, особливо в перші 2 тижні 
російської навали, артилеристи не 
могли навіть декілька годин поспа-
ти за добу. Тоді один з моїх побра-
тимів сказав, що встиг переодягнути 
шкарпетки тільки на 2-й день війни. 
Настільки була висока напруга ве-
дення бойових дій в передмістях 
Києва.

Олександр Тягло: Я зрозумів, що 
українські війська майже не насиче-
ні американською зброєю. Питання 
таке: Україна виробляє якусь зброю 
сьогодні чи користується ресурса-
ми, які були до цього і залишилися 
від радянського союзу?

Кривонос: Ми мали мало спро-
можності виробляти зброю, це сто-
сується в першу чергу ракет, за 1-2 
роки до початку війни були спро-
би заморозити ці програми. Але як-
раз за рахунок активної інформа-
ційної боротьби з мого боку та з бо-
ку Юрія Бутусова не зупинили про-
граму виробництва «Нептуна» й ук-
раїнських протитанкових комплек-
сів. Але якщо б це працювало в 
нормальному режимі. Ось приклад: 
влада знала про початок війни, це 
доводилося з жовтня до українсь-
кого народу, але якщо вони здога-
дувалися про це, чому тоді в обо-
ронно-промисловому комплексі за-
води не запрацювали 24/7 без ви-
хідних. Завод «Артемій», який весь 
час виробляв артилерійські снаряди, 
за півроку до війни працював 1-1.5 
дня на тиждень, а якби він працював 
7 днів на тиждень – скільки снарядів 
ми могли б отримати! Коли б кон-
структорське бюро «Промінь» пра-

цювало 24 години на добу, яку кіль-
кість комплексів «Стугна» ми випу-
стили б. За ці місяці КБ могло ви-
пустити додатково десь 2–2,5 ти-
сячі пускових ракет. Тому наразі пе-
реважно використовуємо те, що нам 
передали і передають наші партне-
ри. Бачите, ситуація таким чином 
розглядається через неправильну 
поведінку керівництва оборонпро-
му. Вони весною і влітку піарилися 
на фоні своїх підприємств, розпо-
відали, які молодці, а потім приле-
тіли російські ракети й знищили ці 
підприємства. І люди замість того, 
щоб тримати язик за зубами та зай-
мати такі посади, допускають при-
мітивних помилок, в моєму розумін-
ні, за такі помилки потрібно не про-
сто звільняти з посад, але карати, 
притягати до кримінальної відпові-
дальності. Цього не було зроблено. 
От вам приклад реальної ситуації, 
тому ми достатньо сильно залежи-
мо від підтримки країн НАТО. І, сла-
ва Богу, що нам є чим воювати і чим 
стріляти, бо через неправильну по-
ведінку в інформаційному просторі, 
коли почалася мобілізація в Росії, 
українському народові почали роз-
повідати, що ці 300 тисяч воїнів, по-
перше, не наберуть, по-друге, ці 300 
тисяч – алкоголіки. Одна з великих 
помилок на війні – недооцінка воро-
га. Ворога не треба боятися, але, 
між тим, треба чітко дивитися на 
ситуацію, яка склалася. Якщо з тих 
300 тисяч витримають 50 тисяч, це 
будуть через певний час воїни, які 
зможуть воювати. Щоб убити одного 
з цих 50 тисяч, мусимо мати патро-
ни, снаряди для успішного нанесен-
ня збитку ворогові. Тому за подібної 
організації, внаслідок недбалості, а 
інколи злочинної недбалості, ми не 
змогли правильно налагодити ро-
боту ПВК, маємо, що маємо.

Тягло: Ще питання: чи Україна має 
закордонних військових радників? Чи 
Ви співпрацюєте з ними? 

Кривонос: Так, ще з 14-го року 
військові радники багато допомага-
ють. Але як ми досягли хорошого 
результату – це виходить за межі ро-
зуміння. Вони вчать і вчаться від нас.

Мирослав Ґрех: Ви хвалили ге-
нерала Залужного, весь світ захоп-
люється ним. Не було бажання по-
вернутися під його командування? 
Адже у Вас великий досвід, і Ви мог-
ли б ще послужити Україні. 

Кривонос: Я і продовжую служи-
ти Україні, і те, що я сьогодні з вами 
тут говорю, то я дійсно працюю на 
обороноздатність України. Це по-пер-
ше. По-друге, в лютому-березні за-
хищаючи передмістя Києва, я був 
впевнений, що дослужу. Потім була 
дана команда політичного керівниц-
тва України відмінити наказ мого за-
рахування до ЗСУ, й цю ахінею мож-
на почитати. В березні я керував на 
засадах добровольця. Тобто, мені 
дали можливість керувати тисячами 
людей, це вважалося нормальним, 
а коли небезпека спала, тоді вже я 
став не потрібен, “до побачення”. На 
жаль, пан Зеленський, розглядаючи 
мене як одного з політичних опонен-
тів, дав команду, щоб я не міг реа-
лізувати свої знання і навички. Од-
нак, до речі, все одно я це роблю та 
продовжую робити попри те, що піс-
ля складної операції вчуся повністю 
ходити. Я думаю, що скоро зможу 
пересуватися абсолютно вільно.

Мирослав: Дякуємо Вам за це.
Питання з залу: Пане генерале, 

питання технічне. Цікавить Ваша дум-
ка щодо атак на російські спеціаль-
ні об’єкти критичної Інфраструкту-
ри, саме зараз і на майбутнє. Якщо 
можна, детальніше, дякую.

Кривонос: Це була відплата, це 
треба робити. Я про це казав і ве-
сною цього року, і влітку яким чином 
і що треба робити. Прикро, що інко-
ли наші бажання не співпадають з 
нашими можливостями, якби мали 
шанси та шляхи для подальшого ура-
ження ворога, то, думаю, могли б це 
використовувати.

Ярема: Питання стосовно гене-
рала Залужного. Його зараз кожен 
вважає асом, лідером нашого вій-
ська, і гарним тактиком, і стратегом. 
Чи є в нього амбіції, може, піти в 
політику в перспективі? Ви близько 
знайомі з ним. А ми розуміємо, що 

["«Громаді» 5 років..."] 
початок на стор.5
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Ліза Гоц

ПРО ВІДЗНАЧЕННЯ РІЗДВЯНИХ 
СВЯТ В УКРАЇНІ

Цікавий факт: якщо поставити пи-
тання будь-якій дитині щодо її най-
улюбленішого свята, то з ймовірніс-
тю 99,9% після Дня народження во-
на назве різдвяні празники. І це не 
дивно, адже різдвяні торжества да-
рують нам казку та воістину щирі 
дитячі емоції. Саме вони дозволя-
ють нам забути всі насущні пробле-
ми та повірити в справжнє різдвяне 
диво, знову поринути в домашню, 
затишну, сімейну атмосферу. Це ди-
вовижна пора посмішок, гарячого 
какао та посиденьок біля новоріч-
ної красуні ялиноньки.

Та чи будуть такими ж чарівними 
урочисті гуляння українців цього над-
то складного року? Які зміни та 
правила очікують нас через повно-
масштабне вторгнення? І, мабуть, 
найактуальніше та найпопулярніше 
питання грудня: «Чи зміняться дати 
Дня Святого Миколая та Різдва?»

Розглянемо спершу, коли відбу-
деться святкування Різдва та чому 
взагалі маємо переходити на інші 
дати – ми ж не католики.

Почну з короткого екскурсу в іс-
торію. Давним-давно всі християни 
та католики відзначали Різдво в 
один день. Розбіжності почалися то-
ді, коли церкви перейшли з Юліан-
ського календаря на Григоріансь-
кий, проте корені цієї ідеї зароди-
лися ще раніше.

Юліанський календар, заснований 
на спостереженнях за видимим ру-
хом Сонця небом, ввів у Старо-
давньому Римі Гай Юлій Цезар ще 
до н. е. Його розробив александрій-
ський астроном Созіген на основі 
календаря Стародавнього Єгипту.

Коли Київська Русь у Х ст. прий-
няла християнство, прийшов і Юліан-
ський календар. Однак середня три-

валість року в Юліанському кален-
дарі становить 365 діб та 6 годин. 
Тобто юліанський рік був довшим 
за астрономічний на 11 хвилин 14 
секунд і, отже, відставав від реаль-
ної зміни років. У результаті, в се-
редині XVI виникла різниця у 10 діб. 
Це сприяло тому, що в 1582 році 
відбулася реформа календаря. Но-
вий календар уклав Римський Папа 
Григорій XIII. Різницю прибрали, ко-
ли після 4 жовтня 1582 було нака-
зано перейти відразу на 15 жовт-
ня. Новий календар став назива-
тися “Григоріанським”.

Проте, на жаль, не всі країни 
перейшли на новий календар. Такі 
країни, як Україна, Грузія, Сербія та 
росія відмовилися від оновленого 
календаря. Чому? Політичний прин-
цип. Тодішня диктаторська політика 
нав’язувала думку «католик право-
славному не брат».

Зміни в Україні розпочалися ли-
ше під час революції: УНР (Укра-
їнська Народна Республіка) прого-
лосила про перехід на новий Гри-
горіанський календар. Більшовики 
теж запровадили його. Втім, цер-
ква трималася традиції та не хо-
тіла підтримувати комуністів.

Склалася ситуація, в якій звичай-
ні люди почали жити за новим сти-
лем (Григоріанським календарем), 
а церква продовжувала за старим 
(Юліанським).

Останній раз в Україні святкува-
ли Різдво 25 грудня в 1929 році.
Так яка ж причина відмови церкви
від цього дійства? Відповідь на по-
верхні. Українська церква більшою 
своєю частиною підпорядковувала-
ся Московському патріархату, яко-
му у свою чергу цей перехід аб-
солютно не вигідний. Такі великі свя-
та, як правило, дуже зближують лю-

дей. А через те, що з давніх часів і 
донині росія намагається відрізати 
мою Батьківщину від цивілізованого 
світу, такий політичний хід під при-
криттям церкви й традицій аж за-
надто логічний. Тому українці пов-
ноцінно й не змогли перейти на 
Григоріанський календар.

Звичайно, 25 грудня – лише умов-
на дата народження Ісуса Христа, в 
жодному документі, включаючи Біб-
лію, не було прописано цього. Це 
радше пов’язано з Римською імпе-
рією та зимовим сонцестоянням. 
Проте факт залишається фактом. Усі 
християни та католики відзначали 
це свято в один день.

Наразі українська церква закли-
кає народ переходити до тради-
ційних дат: 6 грудня – День Св. Ми-
колая, 25 грудня – Різдво, а Щед-
рий вечір – 31 грудня.

Хоча Митрополит Київський і всієї 
України Епіфаній ще в 2019 році 
заявив, що українці можуть свят-
кувати Різдво за Григоріанським ка-
лендарем 25 грудня, якщо вони 
цього хочуть.

То коли ж святкувати Різдво?
Вибір – за народом. Православна 

церква України поки не перейшла 
на Григоріанський календар. Вона 
зробить це, якщо таку реформу під-
тримає більшість парафіянин.

Чому перехід важливий?
Коли українці святкуватимуть Різ-

дво за Григоріанським календарем, 
то приєднаються до світової тра-
диції. Це стане ще одним кроком 
відокремлення нас від Росії та Мос-
ковського патріархату.

Доречним питанням залишаєть-
ся й те, чи будуть узагалі святку-
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Earn more on your savings with a  

HIGH-YIELD CERTIFICATE!

4.00%APY*

SPECIAL SHARE CERTIFICATE

FOR 13 MONTHS

*APY is Annual Percentage Yield. Rates are effective as of 11/14/2022. Minimum deposit is $500. Rates may change at any time. No rate adjustment on prior share certificates. There is a penalty to withdraw the money 
(principal) you deposited into your Certificate before it reaches the maturity date; you may withdraw the dividend earned at any time w/o penalties. The APY will remain in effect for the term of the certificate. Dividends 
are compounded and credited quarterly. Fees may reduce earnings. Other rates and terms are available. UFCU reserves the right to terminate these offers at any time without any further notice. Membership subject 
to eligibility. Federally insured by NCUA. Applies only to IRA share certificate accounts: IRA Certificates are subject to IRS contribution limits. Additional deposits are not allowed into the same account. UFCU doesn’t 
offer tax advice; consult a professional tax advisor for IRA contribution limits and deductions. Penalties apply for early withdrawal.

Citrus Heights, CA
7084 Auburn Blvd.
Citrus Heights, CA 95621
916-721-1188

Rancho Cordova, CA 
11088 Olson Dr.
Rancho Cordova, CA 95670
916-894-0822

Перейдіть до ukrainianfcu.org для 
повного графіку роботи і адреси відділень.

nЧекові рахунки
nОщадні рахунки
n Сертифікати
nПозики

ПРОПОНУЄМО ВСІ ВИДИ ПОСЛУГ! ЗАПРОШУЄМО ДО НАШИХ ВІДДІЛЕНЬ!
nКредити на Нерухомість
nПлатіжні Картки VISA® 
nОнлайн і мобільний банкінг

вати новорічні свята…
На мій погляд, це вже залежить 

від волі самої людини. Хтось ба-
жає утриматися від святкувань, а 
хтось мислить наопак. Проте, до-
слідивши результати опитувань, мо-
жна зробити висновок, що все-та-
ки більшість громадян факт війни 
не зупиняє в новорічному святку-
ванні. До того ж, зі слів наших 
військових, ми не маємо відмов-
лятися від веселощів, хоча б за-
ради діточок, що заслуговують на 
чудову новорічну казку.

Українці мають взяти паузу та 
відпочити, ніяка русня цьому не 
завадить. Проте звичайно святкува-
ння цього року кардинально від-

різнятимуться від звичних. По-пер-
ше, комендантська година досі чин-
на, що означає лише те, що зустрі-
чати 00:00 всі будуть вдома в колі 
рідних або друзів (кому пощастило 
мати таку змогу). По-друге, проб-
леми з електрикою: в Україні все 
ще складна ситуація зі світлом, 
ворог-терорист кожен тиждень на-
магається залишити наш народ без 
світла. Але він забув про світло 
всередині людей)) А тому світло, а 
точніше його відсутність, очевидно 
не завадить теплим розмовам і 
святковій вечері. По-третє, додат-
кові вихідні: 31 грудня 2022 року 
згідно з календарем припадає на 
суботу, а 1 січня 2023 – на неділю. 
Раніше, якщо великі державні чи 
релігійні свята випадали на вихід-
ний день, наступний після них по-

неділок також відпочивали. Тобто 2 
січня 2023 року мало бути вихід-
ним днем. Однак, у період воєнно-
го стану в Україні тимчасово призу-
пинено норму Кодексу законів про 
працю України, тож в українців не 
буде додаткових вихідних на Новий 
рік 2023.

Чи прикрашатимуть ялинки міста?
Стовідсотково! Цього року укра-

їнці дали повну волю своїй фантазії 
та патріотизму, красуні-ялинки вий-
шли абсолютно різних форм та роз-
мірів. Почну з головної, тої, що роз-
ташована на Софіївській площі в 
Києві. Новорічне дерево декорова-
не голубами миру, а на верхівці – 
герб. У Миколаєві ж створили яли-
нку з маскувальних сіток: вона 
складається із шести секцій, кож-
на секція сягає 6 метрів у висо-

ту, завширшки – 2,5 метри, з ново-
річними кульками й гірляндами в 
ролі додаткового шару. Хмельнича-
ни встановили дерево прямісінько 
на ворожій ракеті, а харків’яни за-
ради безпеки розмістили своє в пе-
реході метро.

Щодо ілюмінації – вихід простий: 
заради економії електроенергії ми 
використовуємо гірлянди-енергоза-
ощаджувачі, що працюють від ге-
нератора, а підсвічуються лише в 
певні часи. Вдома ж українці вико-
ристовують звичайні гірлянди на ба-
тарейках.

Ось такі різдвяні свята попереду в 
українців: з одного боку – суворі, але 
з іншого – це цікавий досвід, який 
згодом переллється в скарбничку іс-
торії, яку ми передаватимемо з по-
коління в покоління.

["Про відзначення свят..."] 
початок на стор.7
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CREATE A 
FOR YOUR BUSINESS

Voted best of Palo Alto
6 years running

SERVICES:
Group Health Insurance
HR Services, 401k
Workers Compensation
General Liability and much more
(see website full list of services)�

CONTACT US TODAY:
Serge Barbir CEO
TOLL FREE 800.495.4172
P. 650.651.4228
Sbarbir@benefitexperts.com
www. benefitexperts.com

Benefit Experts is a full service, independent insurance agency 
with broad market access and unparalleled service. Benefit Experts 

is your one stop shop for all of your businesses insurance needs.

["Війна, мир чи футбол?"] 
початок на стор.1

ла згоди не такий виступ.
Абсурдною для нас, українців, бу-

ла б сама постановка питання, що 
більш значуще: відсіч у війні з ро-
сійським агресором або чемпіонат 
з футболу. А от які приорітети ста-
вить світ?

Голова Міжнародної Федерації 
футболу Джанні Інфантіно повідо-
мив, що прибуток від чемпіонату 
склав 10,5 мільярдів доларів США. 
А українське Міністерство фінансів 
підсумувало, що за 11 місяців дефі-
цит бюджету становив 807,5 млрд 
грн., тобто десь близько 20 млрд 
доларів США. З одного боку, фаб-
рика зі створення коштів плюс мі-
льярдні перегляди телетрансляцій 
під виглядом спорту, а з іншого – 
розбомблені міста, ізоляція від сві-
тла й тепла. Чи має бажання фран-
цузький чи аргентинський вболіва-
льник думати про якусь далеку кра-
їну на сході Європи, коли на кону 
боротьба за корону світу, нехай цю 
корону й примірить не сам вболіва-
льник, а кілька десятків  мільйонерів 
у спортивних формах?

"Ми запропонували світові “Фор-
мулу миру“, абсолютно чесну. Ми її 
запропонували, тому що у війні не 
буває чемпіонів, нічиєї бути не мо-
же. Отже, я оголошую про ініціативу 
скликання Глобального саміту «Фор-
мули миру» – цієї зими. Саміту для 
об'єднання всіх народів світу зад-
ля ідеї глобального миру.

Трибуни стадіонів порожніють пі-
сля матчу, а після війни безлюдни-
ми залишаються міста. Тому війна 
повинна зазнати краху, а мир по-
винен стати чемпіоном, як це тут 
зараз – у Катарі. Чемпіонат світу, а 
не світова війна. Це можливо! Будь 
ласка, підтримайте Україну та наші 
зусилля для відновлення миру!" – 
мав виголосити Зеленський у ві-
деозверненні до вболівальників пе-
ред фіналом між Францією та Ар-
гентиною. Це промова про мир, 
про наше бажання миру. Однак, і 
такі формулювання налякали Фут-
больну Федерацію. Великі спортив-

ні гроші люблять не просто тишу, їм 
подобається вдавати, що у світі 
нема війни.

4 роки тому ФІФА вже робила 
вигляд, що фашистська Росія не є 
агресором, не окупувала українські 
Крим і Донбас, провела чемпіонат у 
«лігві Сатани». І планета закривала 
очі на окупацію українських земель. 
Гірше того, Україна взяла тоді участь 
у відбіркових іграх, не знайшовши 
мужності плюнути в обличчя воро-
гові та відразу відмовитися навіть
від спроби потрапити на чемпіонат, 
який повинен був проходити на те-
риторії держави-недруга. Ми навчи-
лися говорити, що війна в країні 
триває вже 9 років, та чи ми по-
водилися ці 9 років так, що в нас 
триває війна? Спроба змагатися з 
Ісландією та Хорватією за право ле-
гітимізувати фашистський путінсь-
кий режим – чорна пляма на нашій 
біографії. Попередня влада, що всти-
гала торгувати й торгуватися з Ро-
сією, вже пішла в минуле; нові реа-
лії такі, що українці обурюються на-
віть присутністю й одного росіяни-
на на будь-якому міжнародному дій-
стві. Питання в тому, чи ми про-
тистоїмо лише Росії, чи намагаємо-
ся подолати байдужість величезної 
кількості жителів Землі? Чи суспіль-
на індустрія розваг не відвертає 
увагу від нашої трагедії? Звісно, пра-
во Президента Франції злітати на 
виступ національної команди. І, без 
сумнівів, такий крок позитивно оці-
нять на батьківщині. Та чи в цей час 
у його голові або серці залишиться 
місце для наших проблем?

Хіба українці не хочуть відпочи-
вати? Просто не можуть.

Гортаю стрічку новин у фейсбуці: 
«Не зміг себе пересилити дивитися 
жоден матч у Катарі»; «Дивився ли-
ше фінал, і, як на зло, на третьому 
таймі вирубили світло»; «З 1986 не 
пропускав жодного матчу. А зараз 
не просто не захотів дивитися –
спіймався на думці, що злюся, коли 
хтось починає коментити»; «Про 
який чемпіонат ви тут пишете? В 
мене два дні світла нема!»; «Це 
тільки я не помітив, що десь у фут-
бол гуляють?»; «От коли в нас у 

Херсоні  повернеться футбол, тоді й 
почну дивитися!»

А це пише мій друг Фоззі (Оле-
ксандр Сидоренко, гурт ТНМК), той, 
хто, здається, раніше жодного матчу 
не пропустив, бозна скільки матчів 
відкоментував, ще й був лідером 
футбольної команди «зірок»: «А я по-
їхав з фонду, коли почалися пена-
льті, бо в мене закінчилися плас-
тирі – нема чого робити. Вони важ-
ливіші. Вони зараз радість. Такі вже 
часи». Фоззі волонтерить – пласти-
рі несуть більше сенсу за пере-
можний гол у фіналі.

Я недаремно в першому реченні 
написав про візит Зеленського до 
США. Чи можна змінити світову бай-
дужість і як? Лише активністю. Ук-
раїнці демонструють таку актив-
ність не тільки на фронті чи в ремон-
ті пошкодженої інфраструктури. Ди-
пломатія – це теж фронт. Це теж бо-
ротьба з байдужістю. Придуркува-
тий колишній маріонетковий прези-
дент Росії Дмітрій Мєдвєдєв з’їздив 
до Китаю чи то вималювати зброю, 
чи то благати китайських сюзеренів 
не заперечувати нанесення ядер-
ного удару по Україні. Можна роз-
глядати будь-які екзотичні версії. 
Наприклад, один із сонму крем-
лівських політологів Сергій Марков 
стверджує, що Мєдведєв просив 
дозволу на перекидання в Україну 
військ КНДР – ще одного світового 
вигнанця. Вже і мобілізованих не ви-
стачає в Росії, їм мало додаткового 
«гарматного м’яса». Ми можемо ли-
ше гадати, оскільки Росія й на дип-

ломатичному фронті є прикладом 
непублічної політики, за якої справ-
жні цілі соромно навіть на лю-
дях називати.

Натомість Україна демонструє 
прозорість позиції. Публічний вис-
туп перед Конгресом і Сенатом зра-
зок у виголошенні промов. Зустріч з 
Байденом – чітка і відкрита позиція 
української сторони. Так, нам пот-
рібна зброя, підтримка. І Україна го-
ворить про це відкрито. Вказуючи і 
пояснюючи, що додаткова зброя –
єдиний шлях до миру, який лежить 
лише через вигнання останнього 
російського окупанта з останнього 
метра української території.

Україні пообіцяли гроші. Дяка за 
це владі США та американському 
народові. Україні дають одну бата-
рею «Патріот». Нарешті. Але одну. 
Та хіба однією батареєю можна за-
хистити всю країну від маси ро-
сійських ракет? Україні досі так і не 
дають літаків. І це не футбол. Втім, 
це теж елемент байдужості або не-
повного розуміння.

Як я вже писав вище, байдужість 
(і непорозуміння теж) можна змі-
нювати лише активними діями. Ось 
чого-чого, а ентузіазму нам не бра-
кує. Для нас поле бою – це справж-
ній, а не іграшковий фінал. І пеналь-
ті в цьому фіналі мають битися ли-
ше в одні ворота. Ворота ворога. І 
ворога треба добивати. З усією 
підтримкою світу. От коли доб’ємо, 
тоді зможемо повернутися і до фут-
болу. І раді будемо позмагатися хоч 
з усім світом.



ГРОМАДА N°62 | Сан-Франциско | Січень 2023

Для розміщення реклами, оголошень, та інших повідомлень: info@hromada.us
Hromada, PO Box 7026, 7 Pixley Ave, Corte Madera, CA 94976

10

All material presented herein is intended for informational purposes only. Information is compiled from sources deemed reliable but is subject to errors, omissions, 
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$500 donation to a charity of your choice 
for each home bought or sold with Oksana.

“�I�wholeheartedly�recommend�Oksana.�She�helped�me�to�close�the�deal�on�my�first�home�
in San Francisco. San Francisco real estate market is complex and inelastic. Oksana is very 
proficient,�prompt�and�has�all�required�skills�to�be�successful.�She�guided�me�through�the�
process,�was�accommodative�of�the�situation�and�provided�me�all�the�necessary�guidelines�
to�get�the�deal�right.“ 

— Alexei B.

Oksana Melnyk
Realtor®

925.378.9777
oksana.melnyk@compass.com
DRE 01955526

“�Oksana�was�a�pleasure�to�work�with�on�my�first�house�purchase,�ensuring�a�worry-free�and�
amiable�process�for�all�the�parties�involved.�Resourceful�and�detail-oriented,�she�was�quick�to�
respond�to�any�inquiries�and�provide�all�the�updates�necessary.�Oksana�wasn’t�shy�to�negotiate�
better�terms�for�me�as�a�buyer,�which�is�extremely�rare�to�come�across�in�today’s�competitive�
market.�Her�knowledge�and�confidence�in�closing�the�deal�got�us�through�the�escrow�with�no�
glitch.�In�a�heartbeat,�I�would�recommend�her�to�anyone�looking�for�realtor�services 

— Kat G.

Visit us at the Newark branch 
or give us a call at
(510) 943-1021

Visit us at the San Francisco branch 
or give us a call at
(415) 489-4451
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ALL FOR ONE AND ONE FOR ALL 
ShortageUA: a platform that 
united people all over the 
world to support people in 
Ukraine with goods

For almost a year, we have been wit-
nesses to horrific events in the center 
of Europe. The Russia-Ukraine war is 
ongoing, with millions of people still 
in need of our support, both mentally 
and physically. Seeing how these far-
away events are changing the lives of 
those people, many of us wonder how 
we can be of service.

The whole world is stepping in to 
help Ukraine. Not just countries, but 
individuals can contribute as well. The 
ShortageUA project is one way to 
share our energy, time, and most nee-
ded supplies, and to put a stop to this 
unjust war.

What is ShortageUA?
Sometimes we think that we must 

be close to the problem to be able 
to help. ShortageUA proves that even 
if you are on the other side of the 
ocean, you can contribute a lot.

The portal was launched in late 
March of 2022 by a group of friends 
from Ukraine and Silicon Valley, with 
the mission of helping with the delive-
ry of urgently needed supplies from 
individual donors from abroad to Uk-
raine. As of December, over $300,000 
of needed supplies were donated to 
Ukraine via ShortageUA – valuable 
medical supplies, tactical equipment, 
digital radio stations, thermal came-
ras, Wi-Fi tablets, drones, etc.

How to donate?
You might be wondering – who’s 

behind all these donations? These 
are people from all over the world 
who decided to help Ukraine in its fight 
against unjustified aggression. Just 
regular people who have gone out 

of their way to help Ukraine. They are
not Ukrainians. They don't hold poli-
tical office. They don't ask for a press 
release. They don't even work for 
charity organizations. They are just 
ordinary human beings who want to
help. They have found many ways to 
do this: from spreading the word to 
donating the necessary goods, and 
some even came to Ukraine to help. 
Today, we want to share a few inspi-
ring stories about some of them.

Donor impact stories.
Donate time, like Zac.
After flying to Poland in May 2022 

to help with humanitarian aid, Ameri-
can missionary Zac arrived in Lviv 
just a day later and then helped with 
the distribution and delivery of food 
and humanitarian aid in Kyiv, Kharkiv, 
Dnipro, and other cities close to the 
front line. He was asked why he came 
to Ukraine because it is dangerous he-
re and there is a war going on. He an-
swered: “Because the love of God is 
greater than fear, war, and death.” 
During his stay, he interviewed many 
refugees to hear their stories from the 
war and posted several videos about 
our country and their people on his 

YouTube channel with the purpose of 
spreading the truth about what is 
happening during the war and provi-
ding hope in this horrible time. You
can check out his YouTube channel by 
going to zaclinton.com.

Share the trust, like Stephan.
Our second story is about Stephan 

from Oregon, USA. He donated an ar-
mor plate for the territorial defense of 
Ukraine. What caught our attention is 
that before he sent it, he made a sten-
cil and spray painted an emblem of
the Ukrainian Trident on the front of 
the plate. He said of this effort, “I 
thought it would help ensure the plate 
would be used in defense of Ukraine.”

Shortly after, he collected more sup-
plies listed on shortageua.com and sent 
another parcel containing a diverse 
array of tactical gear and medical 
supplies. And last but not least, he 
left us feedback on how to improve 
our website from the donor's perspe-
ctive, which was critically important 
for us at that stage.

Share knowledge, like Clare
We had an incredible girl Clare from 

California.
From the first days of our voluntee-

ring, she joins our team of volunteers. 
We admire people who are not indif-
ferent to the situation and who are 
ready to get involved in support of 
Ukraine. Not only does this amazing 
girl help ShortageUA with database re-
search and copywriting, but she also 
volunteers as an English-speaking tu-
tor for Ukrainians: both those still in 
war zones and others who were for-
ced to leave their homes and country.

Give protection, like Tom.
The last story is about the unex-

pected gifts of life. Sometimes we get 
offers of help that we even couldn’t 
imagine when we created the portal. 
We received one such offer from Tom 
from the UK, who has been breeding 
and training gundogs for more than 
10 years. He kindly contacted Shor-
tageUA to donate 3 of his Working 
Cocker Spaniel puppies. Imagine what,
these dogs are closely related to ano-
ther dog named Wolferton Drama, 
whose owner is none other than 
Queen Elizabeth 2nd. Currently, thou-
sands of dogs serve in the border 
guard, emergency services, and ar-
med forces of Ukraine, helping Ukrai-
nians to fight the invaders, demining 
the area and making it safe for future 
generations. One of these assistants – 
Patron the dog – even became a ce-
lebrity, with more than 300,000 fol-
lowers on Instagram.

Tom and his dog trainer commu-
nity sincerely want to help Ukraine. 
He is ready to drive around 2 thou-
sand miles to deliver dogs close to 
Ukrainian borders. His willingness to 
donate dogs was based on finding 

ways to support Ukrainians, however 
he can. For ShortageUA it is an ho-
nor and huge responsibility to accept
such a cute and specific donation, and 
it is one more reminder that everyone 
has the opportunity to help Ukraine 
in this war just with personal efforts.  
Here is a photos of Tom with Jet.

Afterward
Such stories remind us that people 

all over the world care for Ukraine, 
support human rights and the right 
of Ukraine to exist, believe in the na-
tion of Ukraine, its people, and its he-
roes. Please remember that this war 
is not over. 

Find out more on the 
ShortageUA website.

він міг би легко стати Президентом 
України, і вірю, що був би набагато 
успішнішим, ніж всі інші в історії 
нашої держави.

Кривонос: В одному з недавніх 
інтерв’ю я відповів на це питання. 
Відповім і зараз. На жаль, керівни-
цтво України розглядає його як май-
бутнього Ейзенхауера, коли після 
перемоги в Другій світовій він став 
успішним президентом Сполучених 
Штатів Америки на 2 терміни пос-
піль. У незалежній частині розвитку 
Америки вважають, що стабілізував 
ситуацію і в світі, і всередині Амери-
ки саме план пана Ейзенхауера. 
Тому є такі побоювання в офісі Пре-
єзидента. Тому вони проводять пев-
ну інформаційну політику, навіть по-
деколи не згадуючи Залужного, я не 
кажу вже про його внесок у долю 
України, за це принаймні повинні 

["«Громаді» 5 років..."] 
частина друга на стор.6

нагородити званням Героя України, 
але цього не роблять, немає наго-
родження за ці 8 місяців. Чи чорнила 
не вистачило, чи паперу, щоб над-
рукувати цей наказ. А в простих ук-
раїнців це сприймається як непова-
га до людини, яка професійно вико-
нує свої обов’язки щодо захисту те-
риторій. Ключ до розгадки цього 
непорозуміння такий: його досі си-
льно побоюються. Чи є в нього ба-
жання і які бажання, навіть якби йо-
му поставили це питання, він не 
зміг би відповісти. Я кажу так: наві-
що дратувати тих, хто слідкує за 
ним. Знову почнуться балачки: «до-
помагаємо-не допомагаємо». Думаю, 
що Валерій з часом після перемоги 
буде силовим лідером держави, і ще 
багато він може зробити для піднят-
тя рівня нашої незалежності, не тіль-
ки у військовому плані, але в політи-
ці також. Дай, Боже, йому міцного 
здоров’я, дуже хочу, щоб з ним нічо-
го не сталося, щоб він в подальшому 

впевнено керував нашим військом.
Ярема: Дякую, ми всі йому цього 

бажаємо. Пане генерале, ще одне 
питання: у 2014 році, ми всі знаємо, 
силові структури України були на-
сичені російськими агентами. Яка за-
раз ситуація? Я розумію, що  набага-
то менше, але яка Ваша оцінка ста-
новища?

Кривонос: 5-а колона існує все-
редині країни і наносить шкоду пев-
ними медіа-засобами або бездіяль-
ністю відносно деяких питань. Відпо-
вім таким чином, в повному розумінні 
її ліквідація ще не пройшла. За кі-
лькість питати краще не силові стру-
ктури, а офіс Президента.

Тамара Донченко: Сергію Григо-
ровичу, я висловлюю свій подив і по-
вагу Вам. Ми земляки, я народилася 
в Лохвиці, а ще я рідна сестра Тараса 
Кутового. Ви, напевно, знали мого 
брата, він служив міністром в уряді 
Гройсмана. Коли почалася війна, мої 
батьки були під Києвом. Оскільки 

Тарас лежав у могилі, він не міг їм 
допомогти, заступитися. Це зроби-
ли Ви. Рідко зустрічаю таких великих 
людей, як Ви, які настільки сильно 
люблять Україну. Хочу подякувати за 
моїх батьків, фактично Ви врятували 
їх, бо вони були поблизу Жулян. Пи-
тання: для кожного українця мир – 
це відсутність війни, відсутність Мос-
кви. А що Ви розглядатимете як пе-
ремогу України?

Кривонос: Для мене перемога в 
цій війні дорівнює не тільки звіль-
ненню територій, це й руйнування 
РФ. Руйнування її спроможності що-
до агресивних планів. Те, що уряди 
певних країн Заходу не особливо хо-
чуть руйнування цієї держави, в ці-
лому, було відомо давно, в першу 
чергу, це опасіння розвалу Росії, зо-
крема економічними засобами. Вони 
бояться недостатнього контролю над 
ядерним арсеналом, усе в діях при-
зведе до ядерного тероризму. [...]

Продовження у випуску №63.

https://www.youtube.com/c/zaclinton
https://shortageua.com/
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Ольга Зубер
НОВОРІЧНЕ ДИВО

Сутеніло… Потріску-
вав мороз, сніг вибли-
скував сріблом, пе-
реганяючи одна одну 
літали синички, щоб 
зігрітися. Перехожі по-
спішали додому зі 
святковим настроєм. 
Авжеж! Завтра – Но-
вий рік!

Всі були зайняті сво-
їми справами та кло-
потами, ніхто не звер-
тав уваги на малесе-
ньке кошеня, що си-
діло біля будинку. Си-
діло воно вже давно. 
Щоб трохи зігрітися, 
скрутилося малень-
ким клубочком і з ці-
кавістю позирало на 
перехожих.

Темніло. Кошеня ди-
вилося на вікна, що 
запалювалися жовта-
вими вогниками. Йо-
му видно було людей, 
які щось робили, бі-
гали, розмовляли, смі-
ялися… Звідти пахло 
теплом і чимось смач-
неньким. То був зов-
сім інший світ. Не той, 
в якому жило кошеня. 
Воно не знало, що та-
ке тепло і ласка, бо ні-
коли не відчувало цьо-
го. І ніколи не пило 
теплого смачного мо-
лочка.

Стало зовсім темно. 
Мороз посилився. Ко-
шеня так змерзло, що 
не могло вже й по-
ворухнутися. Воно вже 
не спостерігало за 
людьми, а, заплющи-
вши оченята, сиділо 
тихо, наче заснуло.

Воно не бачило, як 
у вікно його помітила 
маленька дівчинка. Ли-
ше відчуло, як його 
підняли теплі й ніжні 
рученята і понесли в 
інший світ… 

Куранти били два-
надцять, всіма кольо-
рами блимала ялин-
ка, надворі тріщав  но-
ворічний  мороз, круж-
ляли сніжинки.

А на м’якенькому ки-
лимку  солодко спало 
маленьке кошенятко, 
а біля нього стояла 
тарілочка теплого со-
лодкого молочка.  
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[НОТАТКИ за грудень ] 
початок на стор.1

цього року стало остаточно зро-
зуміло, що союзники України – в 
цивілізованому світі. А ті, кого вва-
жали ну якщо не «братами», так 
добрими сусідами – вороги та бузу-
віри. Саме цього року очевидно, що 
українцям потрібна Україна, вони 
готові боротися за неї, віддавати 
свої життя та здоров'я, збирати ко-
шти й не просто виживати – а вести 
побут і боротися в нестерпних умо-
вах. Саме цей рік змусив багатьох і 
в нашій країні, і в діаспорі згада-
ти про власну національну прина-
лежність і як багато це означає.

Це дуже довгий рік, бо насправді 
завершиться лише із закінченням 
страшної війни. Коли добігне фіна-
лу війна? Зрозуміло, що ніхто сьо-
годні не може дати впевнених про-
гнозів. Проте, саме в грудні на сто-
рінках видання “Economist” опублі-
кували розмови з Президентом Ук-
раїни Володимиром Зеленським, Го-
ловнокомандувачем ЗСУ Валерієм 
Залужним та керівником Сухопут-
них військ Олександром Сирським. 

Ці інтерв'ю дають уявлення про те, 
як у Києві бачать подальший пере-
біг подій.

Валерій Залужний – скоріш за 
все, вперше за довгий час – описав 
складність військових завдань, від 
результативності яких залежать ша-
нси тих пропозицій, з якими вис-
тупає політичне керівництво дер-
жави. Він та інший український воє-
начальник, Олександр Сирський, за-
кликають не недооцінювати Росію, 
оскільки така помилка, як правило, 
призводить до поразки. І Залужний, 
і Зеленський говорять про необ-
хідність додаткових ресурсів для 
української армії. У Києві багато 
хто припускає, що інтерв'ю з'яви-
лися насамперед для “діалогу” що-
до додаткових ресурсів із захід-
ною аудиторією, але реальні роз-
мови про військове постачання від-
буваються в тиші кабінетів, а не на 
журнальних шпальтах. А громад-
ська думка Заходу формується не 
завдяки текстам ділових видань, а 
через людиноненависницьку полі-
тику Росії: кожна нова атака, кожен 
новий будинок, що залишається без 
світла й тепла, кожне зруйноване 

місто формують цю думку.
Тому Залужний просто констатує 

факт: без значної західної підтри-
мки виграти війну з Росією, звіль-
нити українські території до останку 
набагато складніше. Ось чому в ін-
терв'ю українських керівників йде-
ться не про терміни війни, але на-
голошується про ймовірність ново-
го масованого нападу Росії, зокре-
ма й на Київ.

При цьому маємо враховувати ще 
й той факт, що ми читаємо інтерв'ю 
генералів, які звикли мислити стра-
тегічною логікою битв чи, як у ви-
падку із Зеленським, погляди лю-
дей, які зацікавилися політикою зов-
сім нещодавно, буквально напере-
додні перемоги чинного українсь-
кого президента на виборах 2019 
року. З цими діячами Путін веде 
війну чекіста, впевненого, що пере-
мога у війні – це не перемога над 
армією, а перемога над мирним на-
селенням, повна дестабілізація во-
рожої країни та створення умов для 
від'їзду та смерті більшості її меш-
канців. Після провалу бліцкригу Пу-
тін хоче виграти саме таку війну і, 
схоже, щиро не розуміє, чому він 
має припиняти воєнні дії та чому 
йому дорікають війною з жінками 
та дітьми. Саме з жінками та діть-
ми Росія сьогодні і воює, а її пре-
зидент отримує щире задоволен-
ня від процесу. При цьому йому 
довелося визнати, що «спецопера-
ція», яка за його початковими роз-
рахунками повинна була тривати 
лише кілька днів, може бути дов-
гою. З одного боку, це путінське 
зізнання у фіаско. Якщо згадати роз-
рахунки Путіна, то в Україні вже 
дев'ять місяців мав існувати маріо-
нетковий режим Віктора Янукови-
ча, в низці регіонів сходу та пів-
дня країни з благословення нової 
«влади» мали відбутися «референ-
думи» щодо приєднання до Росій-
ської Федерації, а сам він разом із 
Януковичем та Лукашенком мусив 
у же працювати на д угодою про 
створення союзної держави Росії, 
України та Білорусі. Тепер ці путін-
ські плани остаточно стали політич-
ною фантастикою.

З іншого боку, Путін не хоче з цим 
погоджуватися. Його добре відома 
впертість, неготовність реально оці-
нити ситуацію призводять до того, 
що замість триденної війни він го-
тується до трирічної та, здається, 
зовсім не турбується, яку ціну за-
платить Росія за його рішення би-
тися мідним чекістським чолом об 
стіну українського опору та захід-
ного відторгнення.

Чи має ця «довга війна» тактичні 
мети? Так, і їх також не приховують. 
Про одну з цих цілей доводиться 
писати після кожної російської ата-
ки проти української критичної ін-
фраструктури – на зустрічі з члена-
ми Ради з прав людини (!) Путін із 
задоволенням визнав авторство цих 
атак. Росія прагне досягти навіть
не капітуляції України, а зникнення, 
втечі її населення – однак виходить 

це погано.
Якщо говорити про війну армій, 

то й тут Путін має свою тактичну 
мету – вихід на адміністративні кор-
дони регіонів, приєднаних до Росій-
ської Федерації. Він залюбки гово-
рить про те, що сьогодні Азовське 
море – «внутрішнє море» Росії та 
вимагає забезпечити рух «кримсь-
ким коридором» – сухопутним мар-
шрутом з Росії до окупованого Кри-
му через інші окуповані області Ук-
раїни. Коридором, який дивовижно 
нагадує «данцигський коридор», 
якого Адольф Гітлер жадав від По-
льщі перед Другою світовою.

Зрозуміло, що Путіну потрібна не 
просто повна окупація територій. 
Він ще й домагається того, щоб факт 
анексії визнали і Україна, і Захід. Тут 
ми знову повертаємося до мотиву 
ракетного обстрілу української кри-
тичної інфраструктури.

Звісно, найважливіше питання – 
що робитиме Володимир Путін, як-
що виявиться, що він не здатен 
реалізувати жодного з поставлених 
зараз тактичних завдань, що ук-
раїнці не тікають і не здаються, а 
регіони не можна окупувати, нав-
паки – українські землі звільняють-
ся українською армією?

Вірогідно, Путін шукатиме спосіб 
зупинитися без будь-яких конкрет-
них домовленостей та знову збира-
тиме резерви для нового удару по 
Україні. Втім, проблема Путіна в то-
му, що він занадто довго й багато 
брехав і продовжує нахабно дури-
ти. Тож у його бажання перемир'я 
не повірять ані в Києві, ані на За-
ході. Для справжнього перемир'я 
Путін повинен надати суттєві га-
рантії ненападу. Гарантії, які він не 
надасть через план напасти зно-
ву. Крім того, помітно, що він по-
ки вірить у свою «довгу війну», еко-
номічну та соціальну втому України, 
зміну західних лідерів, те, що він 
«пересидить» і переграє кожного 
ворога. Тож він не зможе ні пере-
могти, ні зупинитися – він пов’яз у 
вірі у довгостроковий успіх і навряд 
чи помітить, що це майже релігійне 
переконання може стати першим 
кроком до його власного краху.

Проте цей крах має бути зумов-
лений не лише військовим успіхом 
України. Військовий успіх – виклю-
чно гарантія того, що російських 
військ не буде на українській те-
риторії та українські міста не бом-
битимуть. Навіть не гарантія, а на-
дія: гарантії з'являться лише після 
вступу України до НАТО та розу-
міння Кремля, що конфлікт з Укра-
їною – це військова сутичка з усім 
цивілізованим світом. 

Крах Путіна – ось збереження Ук-
раїнської держави та її успішний 
розвиток. Крах Путіна – це цивілі-
заційна прірва між Україною та Ро-
сією. Крах Путіна дорівнює нашому 
щасливому майбутньому і не «дов-
гій війні», а довгій ганьбі Росії піс-
ля цього довгого, майже нескін-
ченного року.

Американський журнал Time присудив звання «Людина року» 
Президенту Володимиру Зеленському та «духу України». 
Про це йдеться на сайті видання.
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["Втрачене дитинство..."] 
початок на стор.1

ська, що прямо зараз вчиняють 
геноцид українського народу.

На жаль, у цьому році не кожна 
дитина зможе святкувати довгоочі-
кувані свята разом зі своєю роди-
ною. Тисячі українських дітей взага-
лі зустрічатимуть Новий рік не в Ук-
раїні, бо живуть на ворожій землі.

Наразі росіяни намагаються ви-
везти з окупованих територій 1,5 ти-
сячі дітей до Москви «на новорічні 
свята». Міський голова Мелітополя 
Іван Федоров закликає батьків по-
при солодкі обіцянки окупантів не 
віддавати дітей: «Ворог не раз по-
казував, що вони потрібні Росії або 
для пропаганди, або в якості "живо-
го щита". Тому невідомо, чи повер-
нуться діти додому».

З такого «відпочинку» дійсно мож-
на не повернутися, як-от було з ді-
тьми з Ізюма та Балаклії, яких бать-
ки власноруч віддали на «безкошто-
вний тритижневий відпочинок біля 
моря» до табору «Медвежонок», що 
під Геленджиком. «Ми рятували ді-
тей від жахів війни, щоб вони цьо-
го не бачили й не чули», – саме так 
обґрунтовують тодішнє рішення ба-
тьки. А потім, після повернення на-
селених пунктів під контроль Укра-
їни, людей сповістили, що діти зали-
шаться в таборі ще на місяць. Або 
назавжди.

Жахає в цій ситуації те, що окупан-
ти не брали дітей силоміць: батьки 
самі обрали настільки неправиль-
ний варіант рятування малечі. Тепер 
цих дітлахів показують на російсь-
ких телеканалах та розповідають, 
що кожен чудово адаптувався, із за-
доволенням снідає у їдальні, а ціле 
місто збирало “рюкзачки” до школи.

Втім, справа «Медвежонка» – ви-
няток із правил. У 99% випадків діти 
нахабно викрадені без згоди бать-
ків чи самої дитини. Розлучити ма-
лечу з дорослими під час фільтра-
ційних заходів; забрати, вбивши на 
очах батька чи матір; вивезти в не-
відомому напрямку тяжко хворих 
неповнолітніх із лікарень та написа-
ти в документах, що це немовби «на 
оздоровлення» – так працює окупа-
ційна влада.

Станом на 22 грудня портал «Ді-
ти війни» пише, що з території Ук-
раїни депортовано 13 613 дітей, зни-
клих безвісти – 328. Та слід враху-
вати, що реальну кількість ніхто не 
знає, окрім, можливо, самих росіян. 
У РФ озвучують цифру в 721 тися-
чу маленьких українців, яких вони 
«милосердно евакуювали», проте 
надавати списки для підтверджен-
ня вони не збираються.

«Діти війни» – це платформа для 
порятунку й пошуку дітей, примусо-
во переміщених або ж загублених 
за повномасштабного вторгнення. 
На сайті можна залишити заявку про 

зникнення дитини чи написати, як-
що ви знаєте про чиєсь місцепе-
ребування. Зображеним на фотогра-
фіях складно дивитися в обличчя: 
читати їхні імена, прізвища, де є 
їхня батьківщина. Шанс, що ці діти 
повернуться додому з такими ж прі-
звищами та громадянством та по-
вернуться взагалі, насправді дуже 
малий.

Стабільно підтримує депортацію 
українських дітей із початку повно-
масштабного вторгнення уповнова-
жена з прав дитини в РФ Марія 
Львова-Бєлова, яка не тільки сло-
вами, але й ділом підтверджує свою 
позицію: жінка всиновила 16-річного 
Філіпа з Маріуполя, якого начебто 
покинули рідні батьки. В реальності 
ж дитину просто вкрали, а сама ом-
будсменка навіть не намагається 
приховувати, що перші місяці пере-
бування в новій родині хлопцю було 
ненависне все російське. Та за два 
місяці «виховання» Філіп почав зви-
кати, тому що в 16-річної дитини на 
першому місці стоять вже не мора-
льні цінності, а первісне бажання 
вижити в соціумі.

І пропагандисти користуються 
цим бажанням доволі вправно. Війна 
триває 8-й рік: діти з Луганської та 
Донецької областей, яким було по 12 
років, коли розпочалася війна, вже 
дорослі 20-річні люди, яких із дитин-
ства щедро годували російською 
п р о п а г а н д о ю п р о т е,  щ о в  ї х н і х 
стражданнях винна не Росія, а «бан-
деравци», «гєйропа» та, класика жан-
ру, «Амєріка». Це втрачене поколін-
ня вчили будь-що захищати «справж-
ню» батьківщину. Нині ж безліч дон-
баських юнаків перебувають у по-
лоні на підконтрольній Україні тери-
торії та чесно розповідають, що 
йшли вбивати «бандеравцев», щоб 
захистити свої псевдореспубліки. Та-
ких дітей, зовсім маленьких дорос-
лих, можна побачити на ютуб-каналі 
журналіста й блогера Володимира 
Золкіна, який взяв сотні інтерв’ю в 
російських військовополонених.

Варто згадати про «Юнармію» – 
такий собі «Гітлер’югенд» на росій-
ський лад. На окупованій частині 
Херсонщини нині працюють за сце-
нарієм, який використовується в 
Криму: в школах почали викладати 
пропагандистські лекції «Розмови 
про важливе». Ці «розмови» прохо-
дять першим уроком щопонеділка 
після обов’язкового підняття прапо-
ру та співу гімну РФ. На заняттях 
із дітьми спілкуються російські вій-
ськові, яких позиціонують як геро-
їв-визволителів: дають потримати в 
руках зброю, вчать, як нею корис-
туватися, а головне – проти кого. 
Вчителі проводять екскурс в історію 
Росії – тільки не справжню, а ви-
гадану Кремлем.

Крім того, «Юнармія» є не прос-
то мимобіжною молодіжною мілі-
тарною організацією – бути юнар-

мійцем престижно. Їм дають пере-
ваги при вступі до російських вишів; 
ними захоплюються дорослі, що зі 
сльозами на очах дивляться на ма-
леньких 8-річних юнармійчиків, які 
складають присягу на вірність вітчи-
зні. Українських підлітків змушують 
вступати до «Юнармії», щоб у май-
бутньому посилати на фронт вою-
вати проти колишніх побратимів. А 
в дітей, які хочуть бодай якогось 
майбутнього, немає вибору, адже 
кожного дня Росія вбиває їм у голо-
ви: Україні вони зовсім не потрібні.

Що роблять із тими, хто не хоче 
вигукувати російські кричалки, уяви-
ти неважко. Уповноважений з прав 
дитини в Україні Дмитро Лубінець 
в етері телемарафону розповів, що 
на звільнених від орків територіях 
були знайдені дитячі катівні: «Після 
звільнення Херсонщини я особисто 
відвідав Херсон, і ми там побачили 
катівню, де, за свідченнями людей, 
які там перебували, була окрема 
камера для дітей. Вона так і нази-
валася – "дитяча"». В Снігурівці 2
15-річних дівчат розповіли, як їх ки-
нули в сирий підвал, погрожували 
відрізати пальці, а потім лишили по-
мирати голодною смертю. Дівчатам 
пощастило: за 4 дні неволі вони ви-
ламали двері та втекли.

У мережі можна побачити відео, 
як українських дітей «перевихову-
ють» у Чечні. Про наміри щодо про-
ведення подібних заходів та спів-
працю з Львовою-Бєловою Рамзан 
Кадиров розповідав ще в середині 
листопада: «важких підлітків» із оку-
пованих територій привезли до Че-
чні для «профілактичної роботи» та 
«військово-патріотичного вихован-
ня». «Кадиров викрадає луганських 
дітей, щоб виховати з них убивць, 
які потім підуть атакувати свою ж 
націю», – повідомив голова Лугансь-
кої ОВА Сергій Гайдай.

У найгіршому становищі діти-си-
роти, яких вивезли з дитбудинків. У 
них немає батьків, які били б на 
сполох та намагалися рятувати: їхня 
перспектива на повернення до рід-
ного краю залежить тільки від ро-
боти волонтерів та працівників ук-
раїнських служб. Реакція ж багатьох 
міжнародних організацій, Червоного 
Хреста зокрема, дуже млява, ніби 
під носом геноциду й нема. Росіян, 
для більшості з яких немає адек-
ватних норм не те, що для ком-
фортного життя, а й для існування, 
будь-якими засобами не полишають 
спробу схилити до всиновлення ук-
раїнських дітей – навіть спрощену 
процедуру зробили. Телевізійні про-

пагандисти всякчас наголошують 
наскільки це шляхетно – усиновити 
«покинуту всіма» дитину; обіцяють 
щорічні грошові виплати: 20 тисяч 
за здорову та 150 тисяч рублів за 
дитину з інвалідністю.

З 9 листопада російські блоге-
ри-мільйонники поширюють доку-
ментальний серіал про українських 
дітей з Донбасу, яких всиновили ро-
сіяни. «Тільки в 2022 році з неспо-
кійного Донбасу евакуйовано біль-
ше 150 тисяч дітей. Багато братів 
та сестер унаслідок атаки з боку 
України лишилися без сімей, роз-
кидані по різних притулках. Сьогодні 
вони знаходять нові родини та на-
магаються знову відчути, що таке 
щасливе дитинство», – саме так по-
чинається опис кожної серії.

«Програми примусового усинов-
лення та депортації дітей під вигля-
дом відпусток та програм реабілі-
тації, ймовірно, складають основу 
масової російської кампанії з депо-
пуляції, яка може бути порушенням 
Конвенції про запобігання злочину 
геноциду та покарання за нього», – 
підсумували аналітики Інституту ви-
вчення війни.

Так для чого це все? Політичне 
керівництво РФ поставило одразу 
3 мети, заради яких наказують ви-
крадати дітей: перша – створити 
ще одне втрачене покоління укра-
їнців без долі; друга – приховати 
реальні втрати особового складу на 
фронті шляхом збільшення популя-
ції; третя – заселити слов’янами ма-
лонаселені території Росії. Як відо-
мо, у відсотковому співвідношенні 
росіян у Росії менше, ніж «націона-
льних меншин», котрих набагато бі-
льше. Гітлерівці, до речі, теж так 
робили: привозили до Німеччини ді-
тей, які візуально відповідали арій-
ським стандартам.

Повернути всіх дітей в Україну 
буде вкрай важко, про що відкрито 
говорять і Дмитро Лубінець, і Дарія 
Герасимчук, уповноважена з прав 
дитини та дитячої реабілітації. Та 
влада працює щосили, аби вряту-
вати кожного маленького українця, 
що опинився в полоні загарбників. 
Детально про методи, якими вже 
вийшло вивезти частину дітей з РФ, 
Герасимчук не розповідає, тому що 
після цього вони перестануть пра-
цювати. Наразі додому приїхали ли-
ше 125 дітей, поки тисячі інших пе-
ребувають невідомо де, щодня пе-
ресилюючи себе, щоб вижити в чу-
жій країні. Однак це 125 людських 
життів, яким наново подарували 
шанс на щасливе майбутнє.
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Master of Arts in Performance and Conducting from 
Lviv (Ukraine) National Music Academy named after M. 
Lysenko
Over 30 years of teaching and performing experience

• Clarinet and Saxophone Professor at Drohobych Music 
College named after V. Barvinskyy (1991 – 2022)
• Wind Instruments Orchestra Conductor of Drohobych 
Music College (2000 – 2022)
• Head of Drohobych Music College Department of Wind 
and Percussion Instruments (2014 – 2022)
• Adjudicator of WindStars International Competition 
(2021 and 2022)
• Jazz Band Performer (Alto Saxophone, 2000 – 2021) 

Contact me for a free 20-minute introductory lesson 

at (916) 809-3307

olehsolyar@gmail.com 

Oleh SolyarOleh Solyar

CLARINET & SAXOPHONE 
LESSONS FOR CHILDREN 

AND ADULTS 
in Citrus Heights, CA

ПОДІЇ / EVENTS 2023
СІЧЕНЬ/JANUARY
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29 30

Ср/We Чт/Th Пт/Fr Сб/Sa

31

22 СІЧ/JAN

14 СІЧ/JAN

ЩЕДРУЄ 
АНИЧКА. 
ЩЕДРУЄ 
УКРАЇНА! 

Hromada
    Де: Almaden Neighborhood 

Church; 19550 McKean Rd., San Jose, 
CA, 95120

Коли: Субота; 21 січня; 15:00
A special charitable afternoon 

with Ukrainian compositions of 
classical music, folk songs, dances, 
and traditional Ukrainian food!

 Де: City Nights, 715 Harrison St, San 
Francisco, CA

Коли: Субота; 14 січня; Doors
 7 PM / Show 8 PM 

Для будь-якого віку!
Концерт у 12 містах, серед яких 

UKRAINIAN 
HOLIDAY 
FUNDRAISING 
PICNIC

6 СІЧ/JAN
ВОДОХРЕЩА

Stand with Ukraine
    Де: Picnic Area at Presidio Tunnel 

Top, San Francisco
Коли: Неділя; 8 січня, 12:00
In the holiday menu this time 

we invite you to try the traditional 
Christmas dish — Kutya along with 
other food: varenyky and cakes with 5 
different types of fillings, shashlyk with 
a meat of your choice (pork, chicken, 
lamb). Our lovely desserts will also be 
there to sweeten your tooth: Medovyk 
cake, Napoleon cake, Caramel Waffle 
cake, and Nuts with condensed milk. 
We will have a hot and spicy Glintwein 
and our traditional Chrinovuha drink 
along with coffee and tea.

The event will be filled with warm 
hospitality and the best views of the 
Golden Gate bridge. We want to make 
you feel closer to Ukrainian heritage, 
even if it’s a thousand miles away.

All proceeds from the fundraising 
will be sent to local volunteers in 
Ukraine or spent to buy highly needed 
medical and emergency supplies. 

https://fb.me/e/2qycyXeR7 CHARITABLE 
CONCERT OF 
UKRAINIAN 
MUSIC OF 
HOPE

8 СІЧ/JAN

WELLBOY + 
SHUMEI + YAK-
TAK ─ NORTH 
AMERICA 2023  

14 СІЧ/JAN

Вартість квитка: 
Regular - $40 per person
Premium - $60 per person (this 

option includes after-party with the 
performers)

To buy multiple tickets, please 
click the “Other” button and enter the 
amount to pay.

Придбати квитки можна за 
наступним посиланням:
https://www.paypal.me/Hromada

Концерт є частиною серії 
благодійних івентів від ініціативи 
«Громада». Приєднуйтеся та 
насолоджуйтеся часом з нами!

https://fb.me/e/3nXjBxlkq

Anytchka, Ukrainian American 
Coordinating Council

    Де: Ukrainian Event Center and 
Music Hall, 345 Seventh Street, San 
Francisco, CA

Коли: Субота; 14 січня, 17:00
Колядки, щедрівки у виконанні 

Анички та родинна вечеря. Дрес-
код – вишиванка.

Усі зібрані кошти підуть на 
допомогу Україні.

Вартість: $60 - дорослі; $30 - діти 
(11 - 16 років); $10 - діти (4-10 років)

Придбати квитки можна за 
посиланням нижче:

https://www.eventbrite.
com/e/492137896697

https://fb.me/e/6bOJ7fetP

29 СІЧ/JAN

Едмонтон, Сіетл, Сан-Франциско, 
Лос-Анжелес, Вініпег, Монреаль, 
Торонто, Маямі, Вашингтон 
DC,Філадельфія, Чикаго та Нью-
Йорк. Виступатимуть автор 
нашумівшого хіта «Гуси» Wellboy, 
Олег SHUMEI, співак з уникальним 
вокалом, чиє відео «Біля тополі»  
зібрало майже 10 млн переглядів на 
Youtube, і  YAKTAK, фіналіст п'ятого 
сезону співочого талант-шоу «Голос. 
Діти»

Виручені кошти підуть на 
підримку України в благодійний 
фонд Help Heroes Of Ukraine.

Вартість квитка: $65 - $85 

https://bomond.com/events/
wellboy-shumei-yaktak-north-
america-2023-san-francisco

22 СІЧ/JAN
ДЕНЬ СОБОРНОСТІ

Ukrainian Heritage Club of 
Northern California

    Де: The Annunciation Greek 
Orthodox Ballroom; 614 Alhambra 
Blvd., Sacramento, CA 95816

Коли: Субота; 28 січня о 16:00
Reception, Cultural Program; 

Authentic Ukrainian Dinner; Public 
Dancing with Andriy Liesnyi, DJ.

Admission to the full program 
will be only upon preregistration 
with payment (must be received by 
January 18, 2023). All proceeds go 
to Aid Ukraine

Вартість квитка: $15 – $80
Admission to public dancing (no 

dinner) – $30 per person

https://fb.me/e/rEKolpGemMALANKA 

UKRAINIAN 
STYLE 

https://fb.me/e/2qycyXeR7
https://www.paypal.me/Hromada
https://fb.me/e/3nXjBxlkq
https://www.eventbrite.com/e/492137896697
https://www.eventbrite.com/e/492137896697
https://fb.me/e/6bOJ7fetP
https://bomond.com/events/wellboy-shumei-yaktak-north-america-2023-san-francisco
https://bomond.com/events/wellboy-shumei-yaktak-north-america-2023-san-francisco
https://bomond.com/events/wellboy-shumei-yaktak-north-america-2023-san-francisco
https://fb.me/e/rEKolpGem
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Charitable concertCharitable concert  
of Ukrainian music of hopeof Ukrainian music of hope

January 21January 21thth, 2023 3PM, 2023 3PM
Almaden Neighborhood ChurchAlmaden Neighborhood Church

19550 McKean Rd., 19550 McKean Rd., 
San Jose, CA 95120San Jose, CA 95120

Please come and enjoy a special charitable afternoon with Ukrainian compositions of classical 
music, folk songs, dances, and traditional Ukrainian food.

PERFORMERS:
Igor Veligan (violin), Mira Veligan (piano), Jacob Veligan (piano), Maxim Veligan (viola), Ola 
Herasymenko-Oliynyk (bandura), Oleh Solyar (clarinet), Natalie Kokhanyy (piano), Ivanna 
Taratula-Filipenko (mezzo-soprano), Juiana Filipenko (mezzo-soprano), Lesia Houk (piano), 
Julia Houk (violin and piano), Dylan Wojsiat (cello), Alexandra Sokolovych (violin), Olga 
Shevchyk (flute), Oleksandra Zabashta (soprano)

Purchase concert tickets by following the link: https://www.paypal.me/Hromada
Regular tickets: $40 per person
Premium tickets: $60 per person (includes after-party with the performers)
To buy multiple tickets, please click “Other” button and enter the amount to pay.
In optional comments area, indicate “January 21st concert”.

If you are not able to come and would like to donate, we will appreciate any amount of your 
donation to benefit Ukraine.

After the concert there will be a silent auction, array of light refreshments and Ukrainian 
traditional food.
Support Ukraine by buying Lyna Couture clothing.

The School of Ukrainian Language and Culture (SOUL) at 
Ukrainian Catholic University invites you to register for our 
upcoming online Ukrainian language programs. Each session 
includes personalized classes designed for groups to learn and 
improve in Ukrainian, focusing on speaking, reading, and writing 
skills. Throughout the program, classes will feature lectures on 
various themes including history, politics, economics, art, culture, 
and contemporary issues in Ukraine. Students can elect to receive 
University ECTS credits upon completion of the course.

Oleh Vorobyov 
Oleh Vorobyov died on the front in 
the war with the Russian occupier. 
Oleh was an alumnus of the Master of 
Science in Technology Management 
Program of UCU Business School, 
COO at The Spares Expert LtD, and 
founder of a course of psychological assistance for soldiers 
of the anti-terrorist operation, Happy Together. He is survived 
by his wife Olha, son Davyd, and daughter Sofiya, who is 
currently a student of UCU Philology Program. Oleh was 
a trained physicist with a candidate’s degree in Physics-
Mathematics. He worked for many years as a researcher 
of the Institute of the Physics of Condensed Systems at the 
National Academy of Science Ukraine, then turned to civic 
and creative work. At the time of the invasion he was an 
enthusiastic student at the business school, but left to fight 
and defend. At the initiative of UCU Business School and the 
family of hero Oleh Vorobyov, Ukrainian Catholic University 
has started a scholarship fund in memory of this hero.

Artem Dymyd 
Artem Dymyd, age 27, died defending 
Ukraine from the Russian occupiers. 
While serving in the war, he was 
killed by mortar fire near Donetsk. He 
was a graduate of UCU, Humanities 
Faculty, History Program, a member 
of Plast Ukraine, and an active participant in the Revolution 
of Dignity, serving in the special battalion “Harpoon” and 
the battalion “Azov.” Artem was the son of Father Mykhailo 
Dymyd, the first rector of the Lviv Theological Academy (now 
UCU), chaplain of the Maidan, professor of UCU, and his wife 
Ivanka Krypyakevych-Dymyd, a famous icon painter. He is the 
great-grandson of the historian Ivan Krypiakevych and of the 
priest and violinist Artemiy Tsehelsky, who spent seven years 
in exile in Siberia. His family, along with UCU, is establishing 
a scholarship fund in cooperation with Plast Ukraine and the 
Ukrainian clothing brand Aviatsia Halychyny. The scholarship 
will be provided to Plast members who enter UCU’s bachelors 
and masters programs.

TWO NEW ENDOWED 
SCHOLARSHIPS HONOR 
UKRAINIAN CATHOLIC 
UNIVERSITY’S FALLEN HEROES
Join us in honoring two brave UCU alumni who 
made the ultimate sacrifice for their beloved country.

To honor these heroes, please make your donation at UCUFoundation.org/donate 
and designate your gift to the “Artem Dymyd Endowed Scholarship Fund”, 
“Oleh Vorobyov Scholarship Fund” or both.

WINTER SEMESTER
February 6–March 28, 2023 
Register by January 23, 2023

Standard Program 
(2 days per week, 2 hours per day)

Intensive Program 
(2 days per week, 4 hours per day) 

SPRING SEMESTER
May 8–May 26, 2023 
Register by April 30, 2023

Standard Program 
(Mon-Fri, 2 hours per day)

Intensive Program 
(Mon-Fri, 4 hours per day)

PRIVATE INSTRUCTION
SOUL also offers private online instruction. Every course is tailored to the student’s specific needs 
and language proficiency for the most effective learning experience.

Learn more and register at:   https://studyukrainian.org.ua/

ОГОЛОШЕННЯ | ANNOUNCEMENT

To place ads and other announcements, please 
contact info@hromada.us

Для розміщення рек лами, оголошень та інших 
повідомлень звертайтесь info@hromada.us

ВІДМОВА ВІД ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ | DISCLAIMER
«Громада» існує для обслуговування потреб української громади 
західного узбережжя та всіх, кого цікавить українська історія, культу-
ра й українські новини. Ми резервуємо за собою право на відмову 
друкувати будь-які матеріали. Газета «Громада» не може нести від-
повідальності за достовірність публікацій третіх осіб.

«HROMADA» exists to serve the needs of our Ukrainian community of the 
West Coast of the US and all those interested in Ukrainian history, culture 
and Ukrainian news. We reserve the right to refuse to print any materials. 
«Hromada» newspaper cannot be held liable for the reliability of third-par-
ty publications.


